
 

NOVINY
CHOMUTOVSKÉ
5 měsíčník statutárního města Chomutova

7. května 2025

Město zavádí  
velké změny  
v parkování str. 10

V Chomutově  
působí již deset 
dětských skupin str. 8

Rodiny s dětmi nazdobily 
chomutovskou májku



inzerce obsah

2 | inzerce obsah | 3

ZAPIŠTE SI 
DO DIÁŘE

PO STOPÁCH POCHODU SMRTI SE VYDALO NA DVĚ STĚ LIDÍ
V pátek 18. dubna se na Chomutovsku uskutečnil pietní pochod, který připomněl tragické události spojené s pochodem smrti na konci 
druhé světové války. Na sedmnáctikilometrovou trasu z Hory Svatého Šebestiána do Chomutova se vydalo přes dvě stovky účastníků  
a vzdali tak úctu stovkám vězňů, kteří na této cestě před osmdesáti lety vyčerpáním nebo v důsledku násilí přišli o život. Vzpomínkovou 
akci uspořádalo Město Chomutov s Muzeem československého opevnění z let 1936–1938 Na Kočičáku. Jejím cílem bylo nejen připome-
nout oběti, ale také přiblížit hrůzy, které museli vězni z koncentračních táborů během pochodu prožívat. Atmosféru umocnily stylizované 
živé obrazy, kdy se na trase objevili ´vězni´ v táborových oděvech a vojáci wehrmachtu. Součástí trasy byly i pietní zastávky u památníků 
v Nové Vsi, Křimově, Strážkách a u obce Domina. V polovině cesty byla připravena také autentická ochutnávka vězeňské stravy, což byla 
neosolená řepná a chlebová polévka.

5. 5. 
Do ulic po více jak dvouměsíční 
pauze opět vyrazí CamCar, 
nový vůz městské policie, který 
elektronicky kontroluje placení 
parkovného.

17. a 31. 5. 
Farmářské trhy na náměstí 1. 
máje v Chomutově (8–12 hodin).

24. a 25. 5. 
Chomutovské slavnosti – 690. 
výročí potvrzení městských práv 
králem Janem Lucemburským - 
průvod krále, turnaj na koních, 
hudební i taneční vystoupení či 
ukázky řemesel.

24. 5. 
Tři sestry a hosté – koncert 
legendární punkové kapely, letní 
kino, od 18.30 hodin.

30. 5. 
Česko – Chorvatsko, fotbalový 
zápas UEFA Liga Národů žen, 
fotbalový stadion, 17 hodin.

� aktuality
 4 DIVADLO SLAVÍ 

VÝSTAVOU VE VĚŽI
  Městské divadlo v Chomutově 

slaví letos 120 let od otevření 
a pro své návštěvníky 
připravilo výstavu přímo 
 v jedné z divadelních věží.

� aktuality
 5 REKONSTRUKCE 

PRŮTAHU POKRAČUJE
  Aktuální etapa opravy páteřní 

komunikace se týká úseku 
od Experimentů po ulici 
17. listopadu, kde dojde 
k výrazným stavebním 
úpravám včetně obnovy 
povrchu, zastávek MHD  
a přechodů pro chodce.

  � rozhovor
 6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

NEJSOU JEN STROMY  
A ZVÍŘATA

  „Mým oblíbeným koutem ve 
městě je park a červený buk, 
kterému říkáme chobotnice. 
Velkou slabost mám také 
pro Kaštanku v zooparku,“ 
prozradila v rozhovoru 
vedoucí odboru životního 
prostředí Dagmar Mutinská.

�  téma
 8 DĚTSKÉ SKUPINY  

V CHOMUTOVĚ
  V centru Chomutova začala 

fungovat nová dětská skupina 
Hejkálek. Jde již o desátou 
dětskou skupinu, která ve 
městě působí. Jejich zaměření 
je poměrně pestré a rodiče 
tak mají na výběr.   

� zprávy z města
 10 ZMĚNY V PARKOVÁNÍ
  Měsíční parkovací karta, 

místa vyčleněná pro 
dodávky nebo parkování 
pro elektromobily zdarma. 
I takové novinky přináší 
nová pravidla parkování 
v Chomutově. Je jich ale 
daleko více.

� minitéma
 15 CHOMUTOV SE 

PŘIPRAVUJE NA 
SLAVNOSTI

  V druhé polovině května 
se městský park a okolí 
na víkend opět ponoří do 
historie. Hlavní postavou 
letošních slavností bude 
český král Jan Lucemburský

�  sport
 22 FLORBALISTKY  

JSOU V EXTRALIZE
  Výborné výkony v 

základní části pasovaly 
florbalistky Chomutova do 
role jednoho z aspirantů 
na postup do nejvyšší 
soutěže. A ty to dokázaly 
proměnit.

Chomutovské noviny si můžete přečíst také 
elektronicky, a to díky rozhraní Chytrý zpravodaj, 
které je součástí aplikace Munipolis. Najdete jej 
na https://chomutov.munipolis.cz/chytry-zpravo-
daj, případně stačí načíst QR kód vlevo. V aplikaci 
najdete nejnovější vydání i archiv starších čísel. 
Uživatelé registrovaní v aplikaci Munipolis dosta-
nou vždy zpravodaj v interaktivní podobě přímo 
do svého mobilního telefonu nebo na e-mail.

CHOMUTOVSKÉ NOVINY V MOBILU

RV
24
02
43
3/
05

Objevte dostupnou 
elektromobilitu, kterou 
přiváží nová Škoda Elroq 

S dojezdem přes 580 km a rychlým 
nabíjením se vždy zdržíte jen tam, 
kde sami budete chtít. 
Do zavazadlového prostoru 
o objemu o objemu 470 litrů se navíc vejde 
vše, co při svých dobrodružstvích 
budete potřebovat. Více informací 
Vám rádi sdělíme osobně, nebo nás 
kontaktujte telefonicky či online.

RV
24
02
51
6/
01            

#22417 - CZ_regio print_188x130_teplice.indd   2#22417 - CZ_regio print_188x130_teplice.indd   2 19.03.2025   17:04:2919.03.2025   17:04:29



aktuality

aktuality | 5

aktuality

4 | aktuality

Město Chomutov se letos při-
pojilo k celorepublikové akci 
Běh pro Paměť národa. Start i cíl 
rodinného běhu byly situovány 
u Aquasvěta, přičemž trasa vedla 
po cyklostezce podél nádrže 
Banda až do Otvic a zpět.

Účastníci si mohli vybrat 
mezi měřeným závodem na pět 
kilometrů a rodinným během 
na jeden kilometr. Akce, která 
proběhla ve čtvrtek 1. května, 
byla určena pro všechny věkové 
kategorie, včetně rodin s dětmi. 

Startovné přispělo na činnost 
organizace Paměť národa, která 
dokumentuje příběhy pamětníků 
a vzdělává veřejnost o historii. 
„Děkujeme všem, kteří symbolic-
kého běhu zúčastnili a také všem 
organizátorům a dobrovolní-
kům, kteří připravili smysluplnou 
a krásnou akci. Společně jsme 
uctili hrdiny a pamětníky, jejichž 
příběhy by neměly být zapome-
nuty,“ ocenilo město všechny 
zúčastněné na svém oficiálním 
facebookovém profilu. �

Chomutov poprvé běžel  
pro Paměť národa

Expozice vznikla ve spo-
lupráci s Oblastním muzeem 
v Chomutově a nabízí pohled do 
bohaté historie jednoho z nejvý-
raznějších kulturních symbolů 
města. Hned první den výstavy 
dorazilo obhlédnout zajímavou 
výstavu ve věži na dvě stě zvěda-
vých hostů.

Návštěvníci se dozvědí třeba 
i přesné datum otevření divadla, 
které až dosud nebylo známo. 
Prohlédnout si mohou dobové fo-
tografie, plakáty, autogramy z di-
vadelních kronik i další archivní 
poklady.

Vrcholem výstavy je samotný 
vrchol věže s unikátním pohledem 

na dvě sochy, které se loni vrátily 
na střechu divadla. K tomu jako bo-
nus netradiční výhled na Chomutov. 
„Lidé se nás často ptají, jestli 
je možné podívat se do některé 
z věží. Teď mají díky této výstavě 
jedinečnou příležitost,“ doplňuje 
Radek Holuša, jednatel společnosti 
Kultura a sport Chomutov.

Vstupné je symbolických 12 Kč.  
Na pokladně je možné zakoupit 
i limitovanou edici suvenýrů k vý-
ročí – hrnky, svíčky, bloky nebo po-
hlednice. Otevírací dobu je možné 
nalézt na www.kultura-sport.cz 
v sekci Městského divadla. �

Chomutovské divadlo slaví výročí 
unikátní výstavou ve věži
Městské divadlo v Chomutově slaví letos 120 let  
od otevření a pro své návštěvníky připravilo něco 
opravdu speciálního – výstavu přímo v jedné 
z divadelních věží. Ta se návštěvníkům poprvé 
otevřela v sobotu 12. dubna.

OTEVÍRACÍ DOBA:
• Každé úterý a čtvrtek od 

14 do 17 hodin.

• O víkendu 24. a 25. 5.  
bude otevřeno po 
celou dobu konání 
Chomutovských slavností.

• Pro školy a skupiny 
je možné domluvit 
individuální termín. 
Objednávky na e-mailu 
divadloprogram@ 
kultura-sport.cz nebo na 
tel.: 774 245 386.

Město Chomutov pokračuje v jedné 
z nejvýznamnějších dopravních inves-
tic posledních let. Na přelomu dubna 
a května se stavebníci pustili do rekon-
strukce další části páteřní komunikace, 
která prochází největšími chomutov-
skými sídlišti. Potrvá až do září.

KILOMETR OPRAV
Součástí projektu je kompletní 

odfrézování a nahrazení asfaltového 
povrchu a výměna poškozených 
betonových obrubníků. Zásadními 
body rekonstrukce jsou i trolej-
busové zastávky Kundratická, 
Sportovní hala a Březenecká II, 
které se dočkají nové vozovky 
i kompletní výměny obrub.

Jde o druhou část rekonstrukce, 
v rámci které chce město během 

něko lika let opravit celou pět ki-
lometrů dlouhou trasu od sídli-
ště Březenecká přes Kamennou 
a Zahradní až po Písečnou.

První etapa proběhla už v roce 
2023, kdy se opravovaly ulice 
Březenecká a Pod Strážištěm. 
Kromě obnovy povrchů zahrno-
vala také úpravy nástupišť MHD 
a přechodových ostrůvků, a rovněž 
přípravu technické infrastruktury, 
včetně chrániček metropolitní sítě 
a nového veřejného osvětlení.

DOPRAVNÍ OMEZENÍ 
A ZMĚNY MHD

Kvůli rekonstrukci došlo k do-
časným změnám v městské do-
pravě. Linky 301, 302, 310, 340, 
350, 352 a 341 jsou vedeny objízd-

nou trasou, a některé zastávky ne-
budou po dobu prací obsluhovány. 
Náhradní varianty zahrnují využití 
zastávek Zoopark a U lávky.

CO BUDE DÁL? MOŽNÁ 
I CYKLOSTEZKA

Po aktuální fázi rekonstrukce 
se stavební činnost přesune do 
oblasti sídliště Kamenná, kde je 

komunikace mimořádně široká. 
Zatím se počítá pouze s obnovou 
povrchu, ale město už diskutuje 
o případném zúžení silnice – na-
příklad ve prospěch cyklostezky. 
Tato změna by však znamenala 
navýšení rozpočtu a bude záviset 
na aktualizaci plánu udržitelné 
mobility, který by měl cyklodo-
pravu zohlednit. �

Oprava dopravní tepny pokračuje:  
Při jízdě Březeneckou buďte opatrní
Aktuální etapa rekonstrukce páteřní 
komunikace se týká úseku od Experimentů 
po ulici 17. listopadu, kde dojde k výrazným 
stavebním úpravám včetně obnovy povrchu, 
zastávek MHD a přechodů pro chodce.

V sobotu 17. května se v sále 
kina Svět v Chomutově uskuteční 
vzdělávací konference s názvem 
Současnost a budoucnost zdravotní 
péče v okrese Chomutov. Akci po-
řádá Česká lékařská komora a její 
program je zaměřen na aktuální 
výzvy a perspektivy zdravotnictví 
v regionu.

Dopolední část konference, 
která začne v 9.30 hodin, nabídne 
sérii přednášek pohledem význam-
ných odborníků. Ředitel chomu-
tovské nemocnice Michal Zeman, 
se bude věnovat aktuálním tren-
dům v organizaci zdravotní péče 
a otázkám dostupnosti lékařských 
služeb. Po něm vystoupí ředitel 
regionální pobočky VZP Ústí nad 
Labem Petr Honěk, který přiblíží 

budoucí změny v systému finan-
cování zdravotnictví ze strany 
zdravotních pojišťoven. Kardiolog 
Libor Staněk pak pohovoří o roli 
a perspektivách ambulantních 
specialistů.

Se svými příspěvky vystoupí 
také zástupci měst Chomutov 
a Kadaň, konkrétně primátor Milan 
Petrilák a starosta Jan Losenický, 
kteří mimo jiné představí možnosti 
podpory zdravotnictví na úrovni 
místních samospráv.

Odpolední blok bude věnován 
moderovaným diskuzním kula-
tým stolům, u nichž se účastníci 
zaměří na problematiku primární 
ambulantní péče. Odbornou de-
batu povedou Michal Zeman,  
a Ivo Šlosar ml. �

Konference o budoucnosti 
zdravotní péče v okrese

Chomutov bude o druhém květ-
novém víkendu hostit jednu z nejdy-
namičtějších sportovních událostí 
roku – Mistrovství České republiky 
v OCR 2025. Překážkový sport, 
známý pod zkratkou OCR (Obstacle 
Course Racing), se představí v plné 
síle od 9. do 11. května ve sportov-
ním areálu Domovinka.

Po úspěchu z loňského roku se 
Chomutov stává již podruhé epi-
centrem tohoto atraktivního sportu, 
který kombinuje běh s náročnými 
fyzickými překážkami. Letos je 
akce ještě o něco prestižnější zále-
žitostí, neboť je součástí Světové 
série OCR.

Jedním z hlavních taháků bude 
atraktivní 100metrová Ninja dráha, 
která slibuje strhující podívanou 
pro diváky a adrenalinový test pro 
závodníky. Přihlášeni jsou nejen 
špičkoví sportovci z Česka, ale také 
mezinárodní elita, která si vyzkouší 
český terén.

Závodníky čekají technicky 
i fyzicky náročné trasy, na kte-

rých budou muset prokázat sílu, 
vytrvalost, rovnováhu i perfektní 
úchop. Přes pět stovek přihláše-
ných účastníků potvrzuje, že OCR 
má v Česku rostoucí fanouškov-
skou základnu a silné sportovní zá-
zemí. Mezi favority nebude chybět 
například Patrik Stupka, obhájce 
loňského titulu na tří- i dvanáctiki-
lometrové trati. �

Domovinka bude opět plná 
překážek a adrenalinu
Přes pět stovek sportovců z České republiky 
i zahraničí už se chystá do Chomutova na domácí 
mistrovství v překážkovém sportu.

V Chomutově si 
můžete nechat 
zdarma vyšetřit 
znaménka

Obyvatelé Chomutova a okolí 
budou mít v pondělí 26. května 
jedinečnou příležitost nechat si bez-
platně vyšetřit mateřská znaménka. 
Akce s názvem Spolu proti mela-
nomu se uskuteční od 10 do  
17 hodin na náměstí 1. máje.

Vyšetření je určeno všem zá-
jemcům bez ohledu na to, u které 
zdravotní pojišťovny jsou regist-
rováni. Kromě kontroly znamének 
budou na místě také odborníci, kteří 
poskytnou rady v oblasti ochrany 
před slunečním zářením, nabídnou 
vyšetření zraku či vlasové pokožky 
a další služby zaměřené na podporu 
zdravého životního stylu.

Celorepubliková kampaň se spe-
ciálním mobilním stanem se koná 
už poosmé. Jejím hlavním cílem je 
upozornit na závažnost melanomu – 
jednoho z nejnebezpečnějších typů 
rakoviny, který se dokáže velmi 
rychle šířit do dalších částí těla.

Více informací na webu  
www.spoluprotimelanomu.cz. �

PROGRAM MISTROVSTVÍ:
Pátek 9. 5.:  Závod 3 km (start 10.30),  

kvalifikace na 100M Ninja dráhu (start 16:40)
Sobota 10. 5.:  Závod 12 km (start 9.00), dětské závody  

(start 15.00), finále 100M (start 18.40)
Neděle 11. 5.:  Štafetový závod na 12 km (start 9.00)

Třem místním sportovním klu-
bům poděkovalo město Chomutov 
za jejich úspěchy a reprezentaci 
města v uplynulé sezóně. Stalo se 
tak na konci dubna při setkání na 
chomutovské radnici, jehož sou-
částí byl i slavnostní zápis do pa-
mětní knihy města.

Jako první přišly na řadu bas-
ketbalistky týmu Levhartice 
Chomutov, které si v nejvyšší žen-
ské soutěži Chance ŽBL vybojo-
valy výborné 4. místo. Potvrdily 
tak, že stabilně patří mezi elitu čes-
kého ženského basketbalu.

Ocenění si převzaly také 
hráčky florbalového klubu Florbal 
Chomutov. Ty v sezóně 2024/2025 
ovládly 1. ligu žen a staly se mis-
tryněmi soutěže. Pro chomutov-
ský florbal to znamená historicky 
významný úspěch a milník v jeho 
vývoji.

Třetím oceněným byli mladí 
hokejisté z dorosteneckého týmu 
Piráti Chomutov. V letošní sezóně 
si vybojovali postup do Extraligy 

dorostu, což je velké ocenění jejich 
píle a kvalitní práce celého realizač-
ního týmu.

Slavnostního odpoledne  
se zúčastnili primátor města  
Milan Petrilák, první náměs-
tek Milan Märc, radní Daniel 
Valuška, předseda sportovní ko-
mise a radní Martin Bocian,  
a pochopitelně zástupci oceněných 
klubů i samotní sportovci.

„Sport je nedílnou součástí na-
šeho města. Úspěchy, které dnes 
oceňujeme, nejsou jen výsledkem 
dřiny sportovců, ale i spolupráce 
klubů, rodin a fanoušků. Děkujeme 
za to, že můžeme být na Chomutov 
zase trochu více hrdí,“ uvedl ná-
městek Milan Märc. �

Levhartice, florbalistky, mladí 
Piráti: Chomutov ocenil 
úspěchy sportovců

Chomutov hostil  
mladé cyklisty

Poslední dubnový týden se v Cho- 
mutově uskutečnilo oblastní kolo 
Dopravní soutěže mladých cyklistů. 
Soutěže se zúčastnili žáci dvanácti 
škol, kteří si poměřili znalosti a do-
vednosti v testu z pravidel silničního 
provozu, jízdě zručnosti, první pomoci 
a jízdě podle dopravních značek.

V minulých letech se tato soutěž 
pravidelně konala v Kadani, letos se 
po letech vrátila zpět do Chomutova, 
a to na nově zrekonstruované do-
pravní hřiště u areálu Domovinka. 
„Rádi bychom poděkovali všem, 
kteří se i přes déšť zúčastnili a uká-
zali skutečného sportovního ducha. 
Velké díky patří nejen soutěžícím, 
ale i organizátorům, kteří se s námi 
podíleli na přípravě akce – město 
Kadaň, Městská policie Chomutov, 
Policie ČR, hasiči, Automotoklub 
Kadaň a organizace BESIP,“ podě-
kovalo město na svém facebooko-
vém profilu všem zúčastněním. �



rozhovor

6 | rozhovor rozhovor | 7

MÉ NEJOBLÍBENĚJŠÍ KOUTY V CHOMUTOVĚ JSOU 
SAMOZŘEJMĚ MĚSTSKÝ PARK A V NĚM ČERVENÝ 
BUK, KTERÉMU ŘÍKÁME CHOBOTNICE, A KTERÝ 
JSME HLÁSILI DO SOUTĚŽE STROM ROKU. 
VELICE SE MI LÍBÍ VELKÉ PLATANY U STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY A VELKOU SLABOST MÁM 
PRO KAŠTANKU V ZOOPARKU.

Kdybyste měla stručně říci, o co 
se váš odbor stará? 

Vykonáváme přeneseně státní 
správu i samosprávní činnosti. 
Zatímco ta státní část se striktně 
řídí předpisy a zákony, u samo-
správy máme volnější ruku, jak 
pomáhat životnímu prostředí. Pod 
nás spadá veřejná zeleň, ochrana 
ovzduší, ve spolupráci s technic-
kými službami nakládání s od-
pady, ochrana přírody, krajiny, 
půdního fondu, lesa, ochrana 
vod, zvířat proti týrání, rybářství. 
Záběr je dost široký. Samozřejmě 
spolupracujeme s dalšími 
organizacemi. 

Nejviditelnější pro občany je ze-
leň. Jak se o ni staráte 

V péči o zeleň na území spo-
lupracujeme s technickými služ-
bami. Monitorujeme stav dřevin, 
kdy je kontrolujeme z hlediska 
bezpečnosti, aby nedocházelo 
k poškození zdraví či majetku. 
Například loni jsem takto zkon-
trolovali dva tisíce dřevin a sa-
mozřejmě v tom pokračujeme. 

Nařizujeme potřebné zásahy, 
ořezy, kácení, vazby, například 
teď u jednoho starého stromu 
v parku děláme vazbu, aby vydr-
žel další desítky let. Pustili jsme 
se do alejí podél komunikací, ale 
tam narážíme na velký problém 

se sítěmi, který mají města po 
celé republice. Naneštěstí nejsme 
Most, kde sítě vedou v kolekto-
rech, takže zasadit nový strom je 
často dost velký problém, aby-
chom neohrožovali sítě. Snažíme 
se to vždy nějak vyřešit, ale bývá 
to dost komplikované. Chtěli by-
chom sázet velkokorunné stromy, 
ale na některých místech je vy-
sadit nemůžeme, tak tam dáme 

například „pouze“ keř. Chtěli 
bychom přidávat zeleň, tam kde 
to jde.

Vedle stromů se staráme i o 
keře. Někdy nám lidé vyčítají, že 
keřové porosty vypadají neupra-
veně, ale my se snažíme keře, 
zvlášť v okrajových částech 
města, méně tvarovat. Jsou to 
dobré kryty pro ptáky, kteří v nich 
hnízdí. Keře také průběžně zmla-
zujeme. Někdy to může vypadat, 
že jsme keře prořezali moc radi-
kálně, ale je to běžný zahradnický 
zásah, kdy se prodlužuje život-
nost, odstraní se staré tlusté větve 

a keři se lépe daří. 

Jak uzpůsobujete péči o zeleň 
kvůli změně klimatu? Jsou mno-
hem věší sucha, když prší, tak 
jsou to přívalové deště a vlh-
kosti v půdě není tolik.

Museli jsme se změně přizpů-
sobit, to je jasné. Sázíme odolnější 
dřeviny, už na například vůbec 
nemůžeme sázet lípy srdčité, ale 

dáváme jiný druh. Nesázíme javor 
klen, ale babyku, přidáváme akáty, 
které vyšlechtil český šlechtitel. 
Úplně jsme ustoupili od smrků 
a borovic, které by sucho nepřežili. 
Snažíme se vyhledávat české typy 
stromů, i když se u nás teď daří 
i exotickým druhům, kterým by 
se tady dříve nedařilo. Stejně tak 
umisťujeme suchomilnější trvalky 
i trávy, aby sucho přežily. Protože 
i když zaléváme, tak tu chybí stálá 
dotace vláhy do půdy. 

Omezujeme sekání některých 
ploch, dělá se mozaiková seč, aby 
nedocházelo k většímu vysoušení. 
Pokud někde vidíte plochu se „su-
chým senem na stojáka“, tak je to 
proto, že i suchá vyšší tráva lépe 
zadržuje ranní rosu a je to kryt 
pro hmyz. 

Mohla byste zmínit i některé 
konkrétní příklady péče, na 
které můžeme v Chomutově na-
razit při procházce? 

Možná si lidé všimli změn 
v rozáriu v parku, které obměňu-
jeme tak, aby tam bylo více růží. 
Nakoupili jsme více druhů různě 
kvetoucích růží, mělo by to být 
patrné na první pohled, že na jed-
nom místě kvete jedna odrůda. 
Budeme obměňovat trvalkové zá-
hony v Lipské ulici. Až se dodělá 
kruhový objezd, tak jsme dostali 
zadání, aby v jeho okolí kvetly 
červené máky, které jsou sym-

V dubnu uspořádali akci Ukliďme Chomutov, kdy 
se sbíraly odpadky na veřejných místech. Odbor 
životního prostředí města má ale na starosti 
vedle odpadového hospodářství mnoho dalších 
věcí. O některých z nich jsme se bavili s vedoucí 
odboru Dagmar Mutinskou. 

OMEZUJEME SEKÁNÍ NĚKTERÝCH PLOCH, 
DĚLÁ SE MOZAIKOVÁ SEČ, ABY NEDOCHÁZELO 
K VĚTŠÍMU VYSOUŠENÍ. POKUD NĚKDE VIDÍTE 
PLOCHU SE „SUCHÝM SENEM NA STOJÁKA“, TAK 
JE TO PROTO, ŽE I SUCHÁ VYŠŠÍ TRÁVA LÉPE 
ZADRŽUJE RANNÍ ROSU A JE TO KRYT PRO HMYZ.

Životní prostředí jsou nejen stromy a květiny, 
ale i odpadky a přemnožená zvířata

bolem válečných veteránů, kteří 
mají nedaleko pomník. Najali 
jsme specializovanou společnost, 
která vyseje mák a sluncovku 
kalifornskou. Na letošní rok také 
plánujeme květinové oživení kru-
hových objezdů. 

A jaký je váš osobně nejoblíbe-
nější zelený kout v Chomutově? 

Samozřejmě městský park a v 
něm červený buk, kterému říkáme 
chobotnice, a který jsme hlásili do 
soutěže Strom roku. Velice se mi 
líbí velké platany u střední prů-
myslové školy a velkou slabost 
mám pro Kaštanku v zooparku. 
Tam jsme zjistili, že podle pů-
vodní filozofie se kaštany vysa-
zovaly v italském římském sponu 
(spon vzdálenost a tvar umístění 
sazenic – pozn. red.). Kaštanka 
má velmi zajímavou historii i bu-
doucnost a určitě se jí budeme 
dále věnovat. 

Od zeleně přejděme k něčemu 
na první pohled méně hezkému, 
a to jsou odpady. Přibývá nebo 
ubývá na území města černých 
skládek. 

Řekla bych, že je to tak zhruba 
pořád stejně. Chtěla bych velmi 
poděkovat občanům, kteří nás na 
ně upozorňují. Pokud jsou od-

pady na soukromém pozemku, 
tak vyzýváme majitele, aby odpad 
uklidil a musím říci, že v drtivé 
většině to udělají. Za letošní rok 
jsme vyzývali zatím ve čtyřiceti 
případech. Skládky na městských 
pozemcích necháváme odklízet. 
Jsou to pořád podobná místa, ko-
lem tratí a komunikací. 

Musím říci, že tohle jsem nikdy 
nepochopil. Když už má někdo 
naložený odpad v autě, může 
ho v klidu odvézt do sběrného 
dvora a ne ho pohodit v přírodě. 
Máte pro to vysvětlení? 

My to také nechápeme. Jsou 
případy i kolem vilových čtvrtí, 
kde někdo vyměňuje starý záchod, 
odveze ho pět set metrů od baráku 
a nechá ho tam. Je to věčný boj. 

Jak si stojíme jako město v tří-
dění odpadů? 

Myslím, že dobře, za to je 
občanům potřeba poděkovat. 
Rozmístili jsme více nádob na 
bioodpad a daří se nám snižovat 
jeho podíl v komunálním odpadu, 
jehož tvoří podle našich analýz 
nejtěžší složku. Kontejnery na bio 
budeme dále přidávat, také vy-
měňujeme menší nádoby za větší. 
Daří se separovat jedlý olej, pro 
který jsou rozmístěny speciální 
kontejnery. Loni to bylo padesát 
tun, což je slušný výsledek.  Jsme 
dobří i v nízkém množství velko-
objemového odpadu, což je i tím, 
že jej technické služby dobře se-
parují a funguje zpětný odběr, kdy 
se starý nábytek rozdrtí a dělají 
se z něho například OSB desky. 
Nedávno jsme rozmístili nové ná-
doby na textil, do kterého se mo-
hou dávat i boty, hračky a zároveň 
vysloužilé drobné elektrospotře-
biče. Snažíme se vytipovat místa, 
kde bychom mohli přehodit kon-
tejnery. Tedy aby vedle sebe byly 
kontejnery na komunální i tříděný 

odpad, aby se zmenšila docház-
ková vzdálenost. Věříme, že tím 
se separace zvýší. Jsou případy, 
kdy třeba člověk nese s košem 
i vytříděné plasty, ale nechce se 
mu s tím chodit až ke hnízdu na 
separovaný odpad, tak to hodí do 
komunálu.

Všiml jsem si také kampaně 
k třídění na sociálních sítích.

Šli jsme touto cestou, nechali 
jsme udělat spoty, celkem jich bylo 
osm. To mělo velký úspěch, měli 
kolem milionu shlédnutí. Je to 
cesta, jak oslovit mladší věkovou 
kategorii, na kterou letáky nebo 
jiné informační nosiče nefungují. 

Jedna z vašich činností je starost 
o zvířata, která s námi ve městě 
žijí a není to vždy to, co bychom 
chtěli. Nedávno jste otevřeli ho-
lubník, který by měl humánnější 
cestou regulovat počet holubů. 

Dříve se dělaly odchyty holubů, 
kteří se pak zabíjeli. Úspěšnost 
odchytu byla nízká a je věděcky 
dokázáno, že když snížíte stavy, 
tak se populace doplní. Vzali jsme 
si vzor z Německa, kde má skoro 
každé město městský holubník, jsou 
to často velmi krásné objekty. Loni 
jsme koupili maringotku, kterou 
jsme umístili na Březeneckou, kde 
je největší výskyt holubů. Holubi 
tam zahnízdí, my následně vymě-
níme vejce za atrapy. Holub snáší 
až čtyřikrát ročně. Pokud by se to 
osvědčilo, dali bychom holubníky 
i na jiná místa. Holubů se nikdy ne-
zbavíme, ale chceme jejch množství 
regulovat. 

Častým tématem jsou i potkani, 
na které je možné na některých 
místech narazit. 

Problém s výskytem hlodavců 
existuje od doby, kdy se stavěla 
města a je to i problém Chomutova. 
Dokud se bude vyhazovat jídlo 
a zbytky do kontejnerů, či spla-
chovat do kanalizace, potkané tady 
budou. Každý rok vynakládáme 
dost peněz na deratizaci, kdy oslo-
vujeme majitele nemovitostí, SVJ 
a další ke spolupráci. Celoplošná 
deratizace má význam, provádí se 
většinou přes zimu, kdy jsou pot-
kani pod zemí a nemají tolik jídla. 

Jsou některá místa, kde jich je více, 
například kolem řeky Chomutovky, 
ve které není moc vody, což jim 
vyhovuje. A když se dělá například 
oprava kanalizace, tak vyžene pot-
kany ven a je snadnější na ně nara-
zit. Stejně jako u holubů platí, že se 
jich nikdy úplně nezbavíme. 

Od potkanů to není daleko ke 
kočkám, které se také dokáží 
přemnožit. 

My máme kastrační program, 
kdy ve spolupráci s občany nechá-
váme kočky vykastrovat a pak je 
vypustíme zpět. Spolupracujeme 
také s kočičím útulkem Klubíčko. 
Chystáme rovněž dotační program, 
kdy by se po městě umístily bou-
dičky jako útočiště pro kočky, kde 
by se soustředily a bylo by možné 
lépe regulovat jejich populaci. 

Jaká další zvířata mohou být 
problém? 

Přibývají lidé, kteří se setká-
vají s psíkem mývalovitým či s 
mývaly. To jsou nepůvodní druhy, 
které vytlačují původní živočichy. 
Dostávají se do měst, jsou to noční 
živočichové, kteří umějí udělat dost 
rámusu i škodu na majetku, bývají 
plaší, ale mohou být i agresivní. 
Pro jídlo lezou do popelnic nebo 
žerou granule domácím zvířatům. 
Nutrie u nás skoro nemáme, občas 
je možné narazit na divočáky. 

Existují v Chomutově dotační 
programy pro občany zaměřené 
na životní prostředí?

Je jich několik. Jeden na eko-
výchovu, který se týká především 
škol. Občané mohou požádat, 
abychom jim posoudili strom, 
který je následně případně možné 
prořezat, nedávno jsme takto pro-
řezávali ořechy v Blanické ulici. 
Loni jsme zavedli nový dotační 
program na údržbu předzahrádek 
před paneláky. Tímto bychom 
chtěli oslovit občany, že jim po-
můžeme s návrhem i realizací, 
dotace zahrnuje vedle nákupu 
materiálu či rostlin i práci, kterou 
údržbě občan věnuje. Další je 
dotační titul na ochranu bezpri-
zorních zvířat. Všechny grantové 
programy se dají najít na měst-
ských webových stránkách. �



téma

8 | téma téma | 9

První otázka je nasnadě – 
proč jste si založila dětskou 
skupinu?

Provozovat něco takového byl 
můj sen už od doby, kdy byli sy-
novi tři roky. A dnes je mu jedna-
dvacet. Tehdy ale dětské skupiny 
nebyly, maximálně podnikové. 
Dlouho jsem pak pracovala ve 
školce, doplnila si pedagogické 
vzdělání, a teď se všechny okol-
nosti sešly a naplnily – našly se 
úžasné prostory a vlastní děti už 

mám velké, takže se mohu věno-
vat těm malým.

Takže to nebyl byznys plán?
On to žádný velký byznys není 

(úsměv).

Ale je to placená služba, že?
To ano. Dokonce jsme na vy-

budování skupiny získali dotaci 
z Evropské unie, k tomu také pe-
níze na roční provoz. Poté spad-
neme pod státní financování. Ale 

na zbohatnutí to opravdu není. To 
ale není náš plán.

Měla jste ověřené, že bude po 
této službě poptávka?

Popravdě jsme to tak trochu 
zkusili. Mysleli jsme si, že bude 
daleko větší zájem. Já jsem ze 
Zelené, tam máme velkou školku 
a pořád je naplněná. Tak jsem 
si říkala, že ve velkém městě 
jako je Chomutov to už vůbec 
nebude problém. Nemáme úplně 
narváno, ale osm až devět dětí 
k nám chodí stabilně a někdy při-
jdou další, když je rodiče potře-
bují krátkodobě pohlídat.

Jak jste o sobě dávali vědět?
Roznášeli jsme letáky, máme 

také Facebook a Instagram. 
I když tam nám to trochu vázne, 
já na to upřímně moc nejsem. 

Ale udělali jsme dny otevřených 
dveří, kdy se k nám přišla řada 
rodičů podívat. Další se o nás 
dozvěděli třeba tak, že viděli le-
táček v knihovně nebo si to řekli 
mezi sebou.

Jste jako dětská skupina nějak 
specificky zaměření?

Chceme se hodně věnovat en-
viromentu, například každé dítě 
má na zahrádce svůj truhlík, kde 
si může pěstovat, co bude chtít. 
Ale jinak nemáme žádná specifika 
jako třeba směr montessori nebo 
program Začít spolu. Možná se to 
ještě vyvine. Jsme zatím na za-
čátku. A především se nevnímáme 
jako konkurence dalších dětských 
skupin. Mně by se naopak líbilo, 
kdybychom spolupracovali. Stejně 
jako to dělají třeba mateřské 
školky. �

Minirozhovor

„Není to byznys plán, plním si sen“

V centru Chomutova začala fungovat 
nová dětská skupina Hejkálek

Útulná zahrádka, malá herna 
se spoustou hraček, dvě zkušené 
chůvy. To je základ dětské skupiny 
Hejkálek, která letos začala poskyto-
vat své služby rodičům. Sídlí přímo 
v centru města, ve vnitrobloku jed-
noho z domů v ulici 28. října.

Prostory dětské skupiny vznikly 
přestavbou z bývalých kance-
láří a miniskladu místní firmy. 
Maximální kapacita skupiny je 
dvanáct dětí, naplněná zatím není. 
„Máme asi osm stálých dětí, do 
toho občas přijdou rodiče, kteří po-
třebují dítě pohlídat krátkodobě, na-
příklad kvůli návštěvě lékaře,“ říká 
vedoucí Hejkálku Dana Peterková.

Hejkálek láká nejen denními 
programy, ale také víkendovými 
a prázdninovými akcemi pro celé 
rodiny. Už nyní na sociálních sítích 
zveřejňuje ukázky aktivit, fotky ze 
zkušebních dnů i nadšené reakce 
prvních návštěvníků.

S dětmi se tu chtějí hodně vě-
novat polytechnice a životnímu 
prostředí. Na zahrádce už má také 
každé svůj podepsaný truhlík, ve 
kterém si může pěstovat vlastní rost-
linku. Samozřejmostí jsou hudební 
a pohybové aktivity, hry a procházky 

po okolí. „Chceme, aby se u nás 
děti cítily dobře, mohly se rozvíjet 
vlastním tempem a zároveň zažívaly 
nové podněty,“ dodává Peterková 
s tím, že zároveň je důležité ubezpe-
čit rodiče, že jsou jejich děti s chů-
vami v bezpečí a čas tráví kvalitně.

Hejkálek je zatím nejno-
vější dětská skupina, která se 
v Chomutově otevřela. Jinak jich 
tu podle registru působí dalších 
devět, a to nejen v centru města, 
ale i na velkých sídlištích  
(viz vedlejší strana). �

Jde již o desátou 
dětskou skupinu, která 
v Chomutově působí. 
Malinké děti tu hlídají 
již od března, oficiálně 
zahájili provoz na 
začátku května.

„TĚŠÍ MĚ, ŽE SE DĚTSKÝM SKUPINÁM VE MĚSTĚ 
DAŘÍ A OTEVÍRAJÍ SE DALŠÍ. RODIČE, KTEŘÍ 
TAKOVOU SLUŽBU POTŘEBUJÍ, SI PAK MOHOU 
VYBRAT DLE SVÝCH PREFERENCÍ ČI POTŘEB,“ 
POCHVALUJE SI NÁMĚSTEK PRIMÁTORA PRO 
ŠKOLSTVÍ MILAN MÄRC.

Nedělala si průzkum trhu ani nesledovala okolní 
dětské skupiny jako konkurenci. „Vlastně 
bych byla ráda, kdybychom spolupracovali. 
Vždyť u školek to také jde,“ říká upřímně 
vedoucí nové dětské skupiny Hejkálek Dana 
Peterková, kterou redakce Chomutovských 
novin vyzpovídala v krátkém rozhovoru.

Péče o nejmenší děti je pro 
mnoho rodičů zásadním tématem, 
zvlášť v době, kdy se snaží skloubit 
pracovní život s rodinným. Kdo se 
postará o dvouleté dítě, když se ro-
dič potřebuje vrátit do práce? Kdo 
pohlídá roční batole, když vás čeká 
časově náročná návštěva u lékaře? 
Odpovědí jsou dětské skupiny.  

Koncept, který stát uzákonil 
před jedenácti lety, se ujal také 
v Chomutově. Postupně tu vzniklo 
celkem deset dětských skupin (viz 

infoblok), poslední otevřela za-
čátkem letošního roku. „Těší mě, 
že se dětským skupinám ve městě 
daří a otevírají se další. Rodiče, 
kteří takovou službu potřebují, si 
pak mohou vybrat dle svých pre-
ferencí či potřeb,“ pochvaluje si 

náměstek primátora pro školství 
Milan Märc.

Specifické zaměření mají například 
Kouzelná školička na Březenecké či 
dětské skupiny Montessori rodinné 
školy v Čelakovského ulici, které se 
již podle názvu zaměřují na rozvoj 
dětí pomocí prvků montessori. O ob-
líbenosti tohoto směru svědčí i to, že 
druhá jmenovaná provozuje hned tři 
skupiny po dvanácti dětech.

Dětské skupiny Mája a Vilík, 
provozované Sociálními službami 

Chomutov, se zaměřují na děti ve věku 
od jednoho roku a mimo jiné nabízejí 
výjimečně flexibilní provozní dobu. 
Děti tu pohlídají od brzkého rána (5.30 
hod.) až do večera (18.30 hod.)

Dětská skupina Jitřenka (na 
snímku) těží z blízkosti Bezručova 

údolí a SVČ Domeček, jesle 
Evička se mimo jiné speciali-
zují na podporu intelektuálního 
a emočního rozvoje a spolupracuje 
s organizací Mensa ČR. Výchovný 

plán dětské skupiny, kterou v bu-
dově místní fary provozuje Charita 
Chomutov, zase stojí na křesťan-
ských základech. Přijímají ale děti 
až od tří let věku. �

Dětské skupiny v Chomutově: Nabízejí 
přírodu, montessori směr i večerní hlídání
Dětské skupiny jsou v České republice 
poměrně mladou formou péče o malé děti. 
V Chomutově jich aktuálně působí deset, a to 
v různých částech města.

DĚTSKÉ SKUPINY
Oproti klasickým mateřským školám jsou dětské skupiny flexibil-
nější — umožňují kratší i delší docházku, různou organizaci dne 
a často se zaměřují na individuálnější přístup. Dětské skupiny mo-
hou zakládat zaměstnavatelé, neziskové organizace, obce nebo 
i jiné právnické osoby. Stát podporuje jejich provoz například for-
mou dotací. V posledních letech se dětské skupiny staly důležitou 
součástí systému předškolní péče v Česku a přispívají ke zvyšování 
dostupnosti služeb pro rodiny s malými dětmi.

DĚTSKÁ SKUPINA MÁJA
Adresa: Kamenná 5164
Kapacita: 22
Provozuje: Sociální služby Chomu-
tov, příspěvková organizace
Kontakt: tel. 725 958 894

DĚTSKÁ SKUPINA VILÍK
Adresa: Kamenná 5164
Kapacita: 15
Provozuje: Sociální služby Chomu-
tov, příspěvková organizace
Kontakt: tel. 725 958 894

DĚTSKÁ SKUPINA  
CHARITY CHOMUTOV
Adresa: náměstí 1. máje 2
Kapacita: 10
Provozuje: Charita Chomutov
Kontakt: tel. 777 876 239

DĚTSKÁ SKUPINA 
MONTESSORI RMS I.
Adresa: Čelakovského 1017/14
Kapacita: 12
Provozuje: Montessori rodinná, 
mateřská škola o.p.s.
Kontakt: tel. 724 383 656

DĚTSKÁ SKUPINA 
MONTESSORI RMS II.
Adresa: Čelakovského 1017/14
Kapacita: 12
Provozuje: Montessori rodinná, 
mateřská škola o. p. s.
Kontakt: tel. 601 362 764

DĚTSKÁ SKUPINA 
MONTESSORI RMS III.
Adresa: Čelakovského 1017/14
Kapacita: 12
Provozuje: Montessori rodinná, 
mateřská škola o. p. s.
Kontakt: tel. 607 115 832

DĚTSKÁ SKUPINA  
JITŘENKA
Adresa: Jiráskova 4170
Kapacita: 15
Provozuje: Sedmikráska Žatec, z. s.
Kontakt: tel. 777 171 643

JESLE EVIČKA – DĚTSKÁ 
SKUPINA
Adresa: Školní 1251/57
Kapacita: 12
Provozuje: Spolu v kurzu, z. ú.
Kontakt: tel. 728 232 500

DĚTSKÁ SKUPINA  
HEJKÁLEK
Adresa: 28. října 1081/19
Kapacita: 12
Provozuje: Hejkálek, z. s.
Kontakt: 604 966 559

KOUZELNÁ MONTESSORI 
ŠKOLIČKA, dětská skupina
Adresa: Březenecká 4808
Kapacita: 22
Provozuje: Opravdové montes-
sori z. s.
Kontakt: tel. 739 034 462



zprávy z města investice

10 | zprávy z města investice | 11

ULICE DOSTANE PO VÝMĚNĚ TRUBEK 
NOVÝ POVRCH
Třebízského ulice na Domovině prochází výměnou vodovodu a kanalizace. 
Investorem je Severočeská vodárenská společnost. V ulici vedl poruchový 
ocelový vodovod z roku 1920 a rovněž litinový vodovod. Kanalizace z roku 1970 
vykazovala netěsnosti, praskliny, korozi i nevhodně napojené přípojky. Nové 
kanalizační trubky jsou z kameniny, vodovodní jsou plastové. Po ukončení opravy 
sítí dostane silnice nový povrch, stejně tak budou nové chodníky. Rekonstrukce 
kanalizace navazuje na dříve uskutečněné rekonstrukce sítí v přilehlých ulicích. 

OBNOVA CHODNÍKŮ  

V LIPSKÉ ULICI 
V horní části Lipské ulice pokračuje další etapou obnova chodníků. 
Během demolice dělníci vybourají konstrukci chodníku, případně jej 
odfrézují. Na místě pak vybudují chodník nový, vyrovnají také obrubníky. 
U přechodů pro chodce a u sjezdů se provedou hmatové úpravy pomocí 
červené nopové dlažby. Způsob odvodnění chodníku zůstane zachován.

V AREÁLECH TSMCH BUDOU 
ZADRŽOVAT VODU 
Ve dvou areálech chomutovských technických služeb, Na Moráni  
a U Větrného mlýna, vznikají podzemní nádrže, do kterých se bude 
svádět dešťová voda. Voda do nich poteče z volných ploch a bude tam 
odváděna i ze střech budov. Navržená retenční nádrž v lokalitě Na 
Moráni má objem zadržované vody 380 metrů krychlových, v lokalitě 
U Větrného mlýna je objem nádrže 210 krychlových metrů. Dešťovou 
vodu budou následně technické služby využívat. Investiční akce města 
je z velké většiny hrazena z dotace z Operačního programu Životní 
prostředí. 

Měsíční parkovací karta, místa 
vyčleněná pro dodávky nebo parko-
vání pro elektromobily zdarma.  
I takové novinky přináší nová pra-
vidla parkování v Chomutově. Je 
jich ale daleko více a jsou samo-
zřejmě komplexnější.

NOVÉ PARKOVACÍ KARTY, 
ELEKTROMOBILY ZDARMA

Jednou z velkých novinek jsou 
nové typy parkovacích karet. Ke 
stávajícím rezidentním a abonent-
ním kartám zavádí město ještě 
takzvané „jiné typy stání“, kterých 
je celkem sedm. Určené jsou napří-
klad pro služební vozidla rezidentů, 
pracovníky sociální či zdravotní 
péče nebo techniky starající se o in-
ženýrské sítě. „Stávajících parkova-
cích karet se žádná změna netýká, 
zůstávají i nadále platné a do konce 
jejich platnosti není zapotřebí žádat 
o jejich výměnu za nové,“ podotýká 
k tomu tajemník chomutovského 
magistrátu Robert Plechatý.

V souvislosti s tím město za-
vedlo také jedinečnou výhodu pro 
elektromobily. Ty mohou od května 
parkovat kdekoli ve městě bez-
platně. Jedinou podmínkou je speci-
ální registrační značka začínající 
na ´EL´, která automobil identifi-
kuje jako elektrický. „Chceme tím 
podpořit lokálně bezemisní dopravu 
a zlepšit stav ovzduší ve městě. 
Zároveň je tento krok v souladu 
s klimatickou strategií města,“ dopl-
ňuje k zajímavé novince tajemník.

ZDRAŽÍ POUZE 
CELOPLOŠNÁ KARTA

Dobrou zprávou pro řidiče je fakt, 
že ceník parkování se až na jednu 
výjimku nemění. Ceny karet tak 
zůstávají ve všech lokalitách stejné 
jako dříve. Zmíněnou výjimkou je 
cena celoplošné karty, kterou si nově 
budou moci nově pořídit všichni 
zájemci, a to bez podmínky trvalého 
bydliště ve městě nebo sídla firmy či 
provozovny. Roční celoplošná karta 
bude stát patnáct tisíc korun namísto 
dosavadních desíti.

Zajímavou novinkou je ale mož-
nost zakoupit si tuto kartu pouze 
na jeden měsíc, a to za patnáct set 
korun. „Vycházíme tak vstříc napří-
klad živnostníkům, kteří prováděli 

opravy bytů nebo domů v místech, 
kde se dalo parkovat jen s rezi-
dentní kartou. Neměli tak v pod-
statě možnost v těchto lokalitách 
vůbec zaparkovat a například vyno-
sit materiál ke stavbě,“ vysvětluje 
Robert Plechatý.

ZÓNY: BARVY UŽ 
NEBUDOU MATOUCÍ

Další změnou je nové označení 
zón. Jednotlivé oblasti ve městě už 
nebudou rozdělené dle barev, ale 
pouze očíslované. Jejich hranice se 
však nijak nemění, takže například 
dřívější modrá zóna (střed města) 
bude nově Oblast 1 apod. 

Barevně se pak rozliší zóny 
podle toho, kdo v nich může par-
kovat. Modrá zóna bude určená 
pouze pro místní obyvatele, oran-
žová pro návštěvníky a ve fialové 
budou moci parkovat rezidenti 
i turisté. Zdánlivě kosmetická 
změna má za cíl sjednotit označení 
parkovacích zón s dalšími městy, 
což výrazně zjednoduší orientaci 
především pro návštěvníky města.

Tato změna s sebou pochopitelně 
přinese změny v dopravním zna-
čení, k němuž dojde v následujících 
týdnech a měsících. Jak ujišťuje ta-
jemník magistrátu, na dodatkových 
cedulích budou uvedené všechny 
potřebné informace pro snadnou 
orientaci parkujících.

DODÁVKY BUDOU MÍT 
VLASTNÍ PARKOVIŠTĚ

Specifickou novinkou je řešení 
parkovacích míst pro velké do-
dávky. Ty často na parkovištích 
v centru města či na sídlištích blo-
kují i dvě místa, na což si občané 
nezřídka stěžují. Město nově vyčle-
nilo parkovací plochy určené jen 
pro dodávky. Je jich několik desítek 
v různých částech města, budou 
speciálně označené a především pro 
dodávky bezplatné. „Naším cílem 
je, aby se uvolnila parkovací místa 
v jiných oblastech a občané měli 
možnost pohodlněji zaparkovat svá 
osobní auta,“ doplňuje tajemník 
magistrátu Robert Plechatý.

Strážníci městské policie se 
v následujících týdnech na parko-
vání těchto vozidel zaměří.  
V první fázi budou řidiče pouze 

upozorňovat, aby se naučili parko-
vat v nově vymezených místech. 
Upozorňovací období bude podle 
tajemníka trvat dva až tři měsíce, 
poté již začnou strážníci špatné par-
kování dodávek pokutovat.

ZAPLATIT BUDE MOŽNÉ 
I PŘÍMO Z WEBU

Jednu novinku přináší město 
také ve způsobu placení, parkovné 
totiž bude možné uhradit jedno-

duše přímo na webu parking.cho-
mutov.cz. Obnoví se také možnost 
platit přes portál Mapx.cz, a to 
buď na počítači nebo v mobilní 
aplikaci. Stačí mít povolené polo-
hové služby, vybrat ulici nebo zónu, 
zadat registrační značku vozidla 
a dobu parkování. Ostatní způsoby 
placení zůstávají rovněž v platnosti, 
tedy platit je možné skrze mobilní 
aplikaci EasyPark, pomocí SMS 
nebo hotově. �

Velké změny v parkování: Nové karty,  
jiné zóny, zvýhodnění elektromobilů
Chomutov spustil velké změny v systému 
parkování ve městě. Platné jsou již od května, 
některé se však budou zavádět postupně.

ZMĚNY V PARKOVÁNÍ VE ZKRATCE

• Parkovací oblasti v různých částech města nebudou označeny 
barvou, ale číslem (1–6). Jejich hranice se nemění.

• Parkování ve městě bude rozděleno do barevných zón podle 
toho, kdo v nich může stát – rezidentní (modrá), návštěvnická 
(oranžová) a smíšená (fialová).

• Zavádí se nový typ parkovacích karet, které řeší specifické 
situace.

• Přibyla možnost koupit si celoplošnou parkovací kartu  
na jeden měsíc.

• Elektromobily mají parkování po celém města zdarma.
• Pro dodávky jsou vyčleněná speciální parkoviště, státní  

tu bude zdarma.
• Nově bude možné zaplatit přímo na webu  

parking.chomutov.cz.
• Bude aktualizován a zjednodušen parkovací web.

Kompletní informace budou postupně  
zveřejňovány na webu parking.chomutov.cz 

CENY KARET ZŮSTÁVAJÍ VE VŠECH LOKALITÁCH 
STEJNÉ JAKO DŘÍVE. VÝJIMKOU JE CENA 
CELOPLOŠNÉ KARTY, KTEROU SI NOVĚ BUDOU 
MOCI NOVĚ POŘÍDIT VŠICHNI ZÁJEMCI, A TO BEZ 
PODMÍNKY TRVALÉHO BYDLIŠTĚ VE MĚSTĚ NEBO 
SÍDLA FIRMY ČI PROVOZOVNY.



minitéma kultura

12 | minitéma kultura | 13

Chomutovské slavnosti: Do města 
přijede král Jan Lucemburský

Královský průvod, turnaj na koních 
či bitva s nespokojeným saským vel-
možem. Letošní  Chomutovské slav-
nosti zavedou návštěvníky do první po-
loviny čtrnáctého století a připomenou 
dobu, v níž tehdejší český král potvrdil 
Chomutovu městská práva.

Městský park se na víkend promění 
ve středověký dvůr, jehož centrem bude 
královský stan Jana Lucemburského. 
Ten tu bude pobývat i se svou chotí 
Beatrix. „Návštěvníci slavností bu-
dou mít možnost dopřát si u krále au-
dienci a případně se s ním i zvěčnit,“ 
dodává k tomu Martin Cholinský 
ze šermířské skupiny Rytíři Koruny 
České, která připravuje hlavní histo-
rické scény slavností.

Součástí programu je i průvod 
královského dvora, který projede 
parkem v sobotu i v neděli ve 14 ho-
din. Kromě královského páru budou 
moci návštěvníci spatřit i další his-
torické postavy, například Jindřicha 
z Lipé, Petra z Rožmberka či bis-
kupa Jana IV. z Dražic.

Slavnosti začnou v sobotu 24. 5.  
v 10 hodin otevřením tržiště, které 

nabídne ukázky řemesel, stán-
kový prodej i tradiční občerstvení. 
Na hlavní scéně se pak během 
dne vystřídají kejklíři ze skupiny 
Wagabundus collective, dvorní taneč-
nice IRIS a oblíbená hudební skupina 
TURDUS. Vrcholem dne bude odpo-
lední královský turnaj na koních, do-
plněný napínavou bitvou se saským 
velmožem. Ty se odehrají na ploše 
bývalého fotbalového hřiště.

Návštěvníci slavností se mohou tě-
šit také na mistra popravčího Vidocqa 
či jezdeckou drezuru Victoria. Nebude 
chybět ani zábava pro děti, jako jsou 
jízdy kočárem, vodění na pony, zá-
bavné dobové hry a soutěže. Závěr 
slavností bude patřit večernímu vy-
stoupení kapely 4. cenová a působivé 
ohňové show.

Nedělní program, který začíná  
v 11 hodin, bude v historickém duchu 
pokračovat – nabídne opět ukázku 
výcviku koní, šermířské souboje či 
akrobatická vystoupení. Podrobný 
program najdou zájemci na zadní 
straně Chomutovských novin či na 
webových stránkách města. �

TŘICET LET CHOMUTOVSKÝCH SLAVNOSTÍ: 
STŘEDOVĚK BAVÍ NEJVÍC
Letošní Chomutovské slavnosti jsou jubilejní třicáté. A přestože je mají 
Chomutované spojené především se středověkými stánky, rytířskými 
turnaji a šermíři, témata slavností byla v průběhu let daleko rozmanitější. 
Například rok 2008 se nesl v duchu 19. století a „cylindrů a šněrovaček“, 
o rok později se zase na náměstí objevil prvorepublikový jarmark a páno-
vé se tu procházeli v buřinkách. V roce 2012 bylo nosným tématem hor-
nictví, protože město tehdy hostilo setkání hornických a hutnických měst. 
Následující rok byly slavnosti pro změnu věnované 100. výročí zemské 
výstavy a ve stánku středních škol se objevily i první 3D tiskárny. Zřejmě 
nejvíc současnosti (a trochu budoucnosti) se slavnosti přiblížily v roce 
2019, které rodinám s dětmi přinesly třeba Transformers show či virtuální 
realitu. Jak ale potvrzuje Silvie Škubová, která má organizaci slavností za 
město na starosti, největší ohlas má vždy atmosféra středověku. 

Hlavní historickou 
část Chomutovských 
slavností, tedy 
královský průvod, 
turnaj na koních 
i ozbrojený střet, 
připravila pro město 
šermířská skupina Rytíři 
Koruny České z Plzně. 

Kromě nich se však do akce za-
pojí další čtyři skupiny z různých 
koutů republiky. Jak náročná je 
koordinace takové akční scény a jak 
věrná bude historickým skutečnos-
tem? Na to Chomutovským novi-
nám odpovídal zakladatel zmíněné 
skupiny Martin Cholinský.

Připravovali jste i loňský pro-
gram s bitvou švédských oddílů 

v Chomutově. V čem bude letošní 
scéna jiná?

Především jde o úplně jiné histo-
rické období. Loni jsme se pohybo-
vali v době třicetileté války, což je  
sedmnácté století. Pro letošní rok 
máme připravenou událost skoro  
o tři sta let starší, kdy král Jan Lucem- 
burský přiváží do Chomutova potvr-
zeních městských práv. Jde o čtrnácté 
století, tedy budou k vidění jiné kos-
týmy, zbraně i jinak vybavení koně.

Když jsme u hlavního historického 
bodu – vycházíte přímo z historie? 
Byl opravdu Jan Lucemburský 
v Chomutově?

Jde spíše o naši představu této 
historické události. Doložený 
fakt je, že král v roce 1335 vydal 
listinu, kde osvobozuje od mýt-
ného každého, kdo na navštíví trh 
v Chomutově. Výsada měla být vy-

dána přímo v Chomutově, ale jestli 
s listinou přijel přímo on, to se nám 
dohledat nepodařilo. Vyloučeno to 
však není, na sever cestoval často. 
Také plánovaná malá vzpoura 
proti králi není mimo historický 
kontext, v tomhle ohledu měl Jan 
Lucemburský dost napilno...

Do průvodu i akčních scén bude 
zapojeno celkem pět různých šer-
mířských skupin. Jak náročné je 
vše secvičit a zkoordinovat?

My jsme měli vlastní nácvik a s 
dalšími pak sdílíme instrukce. Těžíme 
z toho, že spolupracujeme s profesi-
onálními skupinami, se kterými se 
potkáváme na nejrůznějších akcích 
u nás i v zahraničí. A to i na takových, 
kde je třeba koordinovat přes tisíc 
lidí, jako je třeba rekonstrukce bitvy 
u Slavkova. Vidíme se často, takže 
jsme sehraní.

A co koně? Všechno to řinčení 
a výbuchy...

Naši koně podstupují pravidelný 
výcvik, a to několikrát týdně. Kromě 
toho každé ráno před akcí testujeme, 
zda jsou na takovou akci připravení. 
Stejně jako člověk se mohou špatně 
vyspat. Takže o lidi ani zvířata starost 
nemám, důležité bude jen počasí. 
Věřím, že se vyvede a Chomutov si tu 
akci řádně užije.

Jana Lucemburského bude 
představovat profesionální herec 
Tomáš Karger. Ani to není nic 
výjimečného?

My už jsme spolupracovali mno-
hokrát, máme za sebou i společné 
účinkování v několika desítkách 
historických filmů. Takže se dobře 
známe a jsme rádi, že s námi do 
Chomutova přijede a českého krále si 
zahraje. �

Minirozhovor

Šéf šermířů: S kolegy jsme sehraní a koně jsou cvičení

V druhé polovině května se městský park  
a okolí na víkend opět ponoří do historie.  
Hlavní postavou letošních slavností bude český 
král Jan Lucemburský. Představení je volným zpraco-

váním divadelní komedie Eugena 
Labiche, českým divákům však 
bude děj známý spíše díky stejno-
jmenné filmové komedii s Milošem 
Kopeckým a Ivou Janžurovou. 
Bývalý záletník si cestou na vlastní 
svatbu cestou dopřeje poslední mi-
lostné dobrodružství, při kterém 
ovšem narazí na pár v podobně 
delikátní situaci. Zároveň je zničen 
slaměný klobouk. Koupě nového 
adekvátního klobouku brání svatbě 
a svatba zase brání hledání klo-

bouku. Žárlivý manžel, hluchý strýc, 
milenka z minulosti hrdinů a všu-
dypřítomní svatebčané vše náležitě 
komplikují, takže není jisté, jestli se 
v tom zmatku svatba uskuteční.

Výpravná inscenace čítá nejen 
dvacítku herců, zpěváků a tanečníků, 
ale například i uličku v hledišti, ve 
které budou účinkující mezi diváky 
tančit. Vše podkresleno působivou 
hudbou Jaquese Offenbacha.

V minulých letech slavil 
v Chomutově velký úspěch muzikál 
My Fair Lady od stejného souboru, 

takže další výpravná hudební ko-
medie v režii Pavla Kikinčuka je 
pro divadelní fanjšmekry takřka 
povinností. V hlavních rolích na-
víc excelují známé tváře z filmů 
Zdeňka Trošky, například Radek 

Zima, Bronislav Kotiš, Pavla 
Bečková nebo Přemysl Kubišta.

Vstupenky za 390 Kč je možné 
zakoupit v Městském divadle, 
Informačním centru a na  
www.kultura-sport.cz. �

Do Chomutova míří výpravná komedie Slaměný klobouk

Přijďte zažít muzeum jinak! 
Takový je podtitul pozvánky, v níž 
Oblastní muzeum v Chomutově 
láká na speciální program v rámci 
Muzejní noci. Tu připravilo na sobotu 
17. května. 

Ve zmíněný den budou v odpoled-
ních a večerních hodinách otevřeny 
obě muzejní budovy (hlavní budova 
na Palackého ulici a radnice na nám. 
1. máje). Návštěvníci si zde budou 
moci pohrát, účastnit se workshopů 
nebo si poslechnout jedinečný kon-
cert. Kromě toho budou mít mož-
nost si zdarma prohlédnout všechny 
výstavy a stálé expozice - v hlavní 
budově expozici pravěku, na radnici 
výstavu gotického a renesančního 
umění, lapidárium na Mnišském 
dvorku, Fialův mechanický betlém, 
kostel sv. Kateřiny a sklepení.

To ale zdaleka není vše. Na rad-
nici si budou moci příchozí zahrát 

Hru, která je součástí stejnojmenné 
výstavy. Je jakousi zvětšenou 3D des-
kovou hrou, v níž jsou sami návštěv-
níci figurkou a hody kostkou je vedou 
různými pojmy a symboly. „Hru lze 
hrát buď na vítěze nebo jako osobní 
či skupinovou věštbu a způsob se-
bepoznání,“ doplňuje vedoucí umě-
lecko-historického oddělení muzea 
Renáta Klucová. V expozici gotiky 
na radnici pak návštěvníci naleznou 
řadu deskových her, které si mohou 
zahrát se svou rodinou či přáteli, a to 
kdykoliv v průběhu Muzejní noci.

Příchozí se mohou těšit také na 
bohatý doprovodný program. Čekají 
je výtvarné workshopy arteterapie pro 
děti i dospělé či hudební workshop 
pro děti (oba se vstupným dobrovol-
ným). Zlatým hřebem večera bude 
koncert CTI HANG na handpan 
v radničním sklepení (350 Kč před-
prodej / 400 Kč na místě). �

Chomutovská muzejní noc láká na 
koncerty, workshopy i obří Hru

Kromě své obvyklé knihovnické 
činnosti, řady zajímavých předná-
šek a výstav (viz kulturní servis 
na straně 21) má Chomutovská 
knihovna v květnovém programu 
také několik speciálních projektů.

Ve čtvrtek 22. května zavítá do 
atria již popáté přehlídka pěveckých 
sborů chomutovských mateřských 
škol. První tóny Mateřinkového 
písňobraní zazní v 15 hodin, při 
nepříznivém počasí se malí zpěváci 
představí v kostele sv. Ignáce.

O den později se knihovna při-
pojí k celorepublikové Noci kos-
telů. V pátek 23. května bude od 18 
do 22 hodin otevřen pro veřejnost 
kostel sv. Ignáce. Návštěvníci se 
mohou těšit na komentovanou 
prohlídku a na koncerty vokálně 
instrumentálního souboru Madrigal 
a pěveckého sboru Hlahol.

Kostel sv. Ignáce bude také ději-
štěm Hudebního festivalu Ludwiga 
van Beethovena. Během této tra-
diční severočeské kulturní akce 

zahrají v úterý 27. května od 19 ho-
din violoncellista Petr Nouzovský 
a Zemlinského kvarteto.

V pátek 30. května se 
v knihovně uskuteční slavnostní 
vyhlášení vítězů třiatřicátého roč-
níku Chomutovského kalamáře. 
Ocenění literárních talentů, jež 
každoročně pořádá Středisko vol-
ného času Chomutov ve spolu-
práci s redakcí týdeníku Nástup, 
Chomutovskou knihovnou a měs-
tem Chomutov, začne v 16:30 ve 
velkém sále. 

Poslední květnový den, v so-
botu 31. května, si od 13 hodin 
mohou milovníci sociálních her 
přijít zahrát do galerie Lurago 
společenskou hru Krvavá hodina 
odbila a otestovat si tak schopnosti 
sociální dedukce. Cílem hry je ro-
zeznat dobro od zla a přes mnohé 
intriky odhalit démona dříve, než 
zlo zvítězí. Účast ve hře je třeba 
potvrdit ve studovně Chomutovské 
knihovny. �

Květen v knihovně: Literární soutěž, 
hudba i společenská blafovací hra

Po veleúspěšném muzikálu My Fair Lady přiváží 
plzeňské Divadlo Pluto do chomutovského 
divadla další zajímavý kousek. Jde o výpravnou 
komedii Miroslava Horníčka Slaměný klobouk, která 
divadlo rozezvučí v úterý 20. května od 19 hodin.

PROGRAM MUZEJNÍ NOCI (muzeum bude otevřeno od 14 hodin)

14.00–15.30  Hudební workshop pro děti i rodiče – Jakub Kacar 
(radnice)

16.00–17.30  Výtvarný workshop arteterapie pro děti – Kateřina 
Zámecká (hlavní budova)

18.00–19.30  Výtvarný workshop arteterapie pro dospělé – Kateři-
na Zámecká (hlavní budova)

20.00  CTI HANG – koncert Ctirada Macháně na handpan 
(sklepení)

Výtvarné workshopy arteterapie mají omezenou kapacitu,  
doporučujeme proto předchozí rezervaci na tel. 775 870 754  
nebo na e-mailu radnice@muzeumchomutov.cz. Pro více informací 
o jednotlivých bodech programu Muzejní noci sledujte  
www.muzeumchomutov.cz a sociální sítě muzea.

GENERACE Z A JEJICH 
POHLED NA NOSTALGII
Galerie Špejchar a Kurátorský tým 
Fakulty umění a designu Univerzi-
ty Jana Evangelisty Purkyně zve na 
výstavu s názvem NOWSTALGIA: 
Když vzpomínky nepatří minu-
losti, ale přítomnému okamžiku. 

Výstava NOWSTALGIA ukazuje, Jak 
Generace Z pracuje s fenoménem 
nostalgie v éře digitálního přesyce-
ní, a to skrze malbu, instalace, 
digitální umění a design. Verni-
sáž výstavy se koná 4. června, 
výstava pak bude ke shlédnutí až 
do 26. července.

KRÁTCE



historie inzerce

14 | historie inzerce | 15

50 let zooparku: Od zookoutku  
po zahradu evropského formátu

Chomutovský zoopark je jednou 
z nejmladších českých zoo, jeho his-
torie však skrývá velice zajímavý pří-
běh. Na jeho počátku stojí muž, který 
si vysnil oázu klidu pod Krušnými 
horami a dokázal jí položit základy, 
na kterých se staví dodnes.

Jmenoval se Walter Markel a v 
polovině sedmdesátých let minu-
lého století přišel s velkorysou myš-
lenkou vybudovat v přírodní oblasti 
u Kamencového jezera rozsáhlý 
areál lesoparku. Už od začátku však 
nechtěl jen klasickou zoologickou 
zahradu. Kromě expozic evropské 
fauny si vysnil třeba skanzen pod-
krušnohorské vesnice (který tu dnes 
opravdu je) či přírodní rezervaci 
okolo nedalekých rybníků.

Slavnostní otevření lesoparku 
se konalo v květnu 1975, tehdy tu 
měly výběhy méně náročná ev-
ropská zvířata jako jeleni, daňci či 
několik druhů vodních ptáků. Už 
tehdy se však v zooparku objevil 
třeba zubr, který se stal erbovním 
zvířetem mladé zoo. Až do roku 
2018 se také objevoval v různých 
podobách i v logu organizace.

Přestože o otevření píšeme jako 
o slavnostním, kanceláře vedení 
byly tehdy v mobilních buňkách 
na parkovišti. Seděl tu i Walter 
Markel, který se stal prvním ředi-
telem zooparku (tehdy Lesoparku 
Chomutov).

BEZ STATUSU A BEZ 
VSTUPNÉHO

Areál se stal hned po otevření 
oblíbeným výletním místem, po-
stupně přibývaly další výběhy či 
voliéry a v nich nové druhy zvířat. 
Přesto měl mezi českými zoo ještě 
několik let poněkud kuriózní po-
stavení. Ač plošně největší, neměl 
lesopark status zoologické zahrady. 
Tehdejší režim na něj pohlížel spíše 
jako na zookoutek. Areál neměl ani 
brány, takže otevírací hodiny byly 
prakticky non stop a neplatilo se 
žádné vstupné.

Jakkoli nepovažován za oficiální 
zoologickou zahradu, lesopark byl již 
tehdy nejen oblíbený mezi návštěv-
níky, ale zároveň profesionálním 
chovatelským zařízením. První cho-
vatelské úspěchy na sebe nenechaly 

dlouho čekat. Začínající zoopark byl 
první z československých zoologic-
kých zahrad, kterým se podařilo od-
chovat pelikána a kormorána.

Areál se mezitím za provozu 
rozrůstal – budovaly se inženýr-
ské sítě, oplocení a nové expozice. 
Stará budova kamencových lázní 
byla upravena na správní budovu, 
kde později vznikl také výstavní 
sál a kinosál. Byla postavena na 
tehdejší poměry velmi moderní 
karanténa a sklady krmiv, na kraji 
areálu vyrostla také krytá jízdárna 
pro jezdecký klub.

POREVOLUČNÍ ÚTLUM 
A UNIKÁTNÍ SAFARI

Rozvoj zooparku se po změně 
politického systému v roce 1989 
výrazně zpomalil, aby pak během 
devadesátých let postupně zase na-
bral na obrátkách. V roce 1992 se 
stal ředitelem zoo Přemysl Rabas, 
který pokračoval v naplňování pů-
vodní vize Waltera Markela a přidal 
k ní leccos ze svých nápadů.

V zooparku se objevují nové 
druhy zvířat, z Litvy dostává darem 
tuleně, jejichž bazén se na další léta 
stal nejnavštěvovanějším místem 
v areálu. Dalšími oblíbenci se stá-
vají medvědi. Úpravy expozic se 
začaly více přizpůsobovat potřebám 
zvířat, takže zrovna výběh medvědů 
byl svého času největší přirozený 
prostor pro zvířata v rámci středo-
evropských zahrad.

Podkrušnohorský zoopark se 
postupně stal členem národní a poz-
ději také evropské a světové unie 
zoologických zahrad. Zároveň se 
zapojil do dalších chovných pro-

gramů a dodnes si pravidelně připi-
suje cenné chovatelské úspěchy.

Na konci 90. let zoopark otevřel 
areál Eurosafari, třicetihektarový vý-
běh pro volné vyjížďky mezi zubry, 
jeleny, muflony či sajgami. Základ 
zvířecího osazenstvo utvořilo právě 
stádo sajg tatarských, které zoopark 
získal z ukrajinské Nové Askánie. 
Byla to největší ze tří skupin sajg na 
světě, které v té době byly drženy 
zoologických zahradách.

V ZOOPARKU MĚLA 
VZNIKNOUT KOPIE 
ZNIČENÉHO ZÁMKU

Ani původní koncepce však ne-
zůstala netknutá. Opravdu velkým 
plánem byl nápad zrekonstruovat na 
území zooparku zámek, který kdysi 
stál v obci Ahníkov. Šlo o vesnici, 
jež musela jako jedna z mnoha 
ustoupit v osmdesátých letech těžbě 
hnědého uhlí.

Stavba zámku na novém místě ne-
byla jen smělá myšlenka. Před demolicí 
v Ahníkově z něj památkáři sejmuli 
všechny významné architektonické 

prvky, označili je a uložili právě do 
zooparku pro pozdější rekonstrukci. 
Myšlenka znovu ožila na začátku 
nového tisíciletí, začalo se dokonce 
pracovat na projektové dokumentaci. 
Rekonstrukce se však ukázala jako pří-
liš nákladná a nedošlo k ní.

V NOVÉM TISÍCILETÍ  
NA PLNÉ OBRÁTKY

Také po roce 2000 pokračoval 
rozvoj areálu s neutuchající energií. 
Nový výběh mají losi, vznikají dvě 
rozšířené a průchozí ptačí voliéry, 
rovněž nové terárium a později také 
nokturnárium. Přibyla dětské hřiště 
a atrakce, u dolní brány zoopark 
otevřel novou restauraci Tajga.

Novou a důležitou činností 
zooparku se stala také ekologická 
výchova. V nově vybudovaném 
středisku probíhají pravidelné vý-
ukové programy.

Na kraji areálu pak postupně 
vyrostl skanzen Stará Ves se staro-
českým statkem, větrným mlýnem 
či kapličkou. Oficiálně byl skanzen 
otevřen v roce 2011 a dnes je samo-
statnou součástí areálu.

Ani dnes rozvoj zooparku ne-
ustává. A jeho příběh pokračuje. 
V roce 2018 změnil zoopark po le-
tech své logo, název a nasadil také 
nový modernější vizuál, který plánuje 
postupně rozšířit po celém areálu.

Novými zvířecími oblíbenci se 
staly například pandy červené, při-
čemž okolí jejich výběhu je laděno 
do asijského stylu. V roce 2019 byl 
dokončen nový moderní výběh pro 
charzy žlutohrdlé, na počátku roku 
2023 pak zoopark otevřel úplně 
nov medúzárium. �

Chomutovský zoopark letos slaví kulaté padesáté 
výročí od otevření. Oslavy jsou plánované na 
polovinu září, my si jubileum připomínáme krátkým 
pohledem do historie zooparku.

ŘEDITELÉ A NÁZVY ZOO

1975–1980 – Walter Markel – Lesopark Chomutov
1980–1991 – Jan Králíček – Podkrušnohorský park kultury 
a oddychu – Podkrušnohorský zoopark Chomutov
1992–2008 – MVDr. Přemysl Rabas – Podkrušnohorský zoopark 
Chomutov
2008–2017 – Bc. Iveta Rabasová – Podkrušnohorský zoopark 
Chomutov
2017–2024 – Bc. Věra Fryčová – Podkrušnohorský zoopark 
Chomutov – Zoopark Chomutov
2024–dodnes – Ing. Tomáš Ondrášek – Zoopark Chomutov

Walter Markel, muž, 
který stál na počátku, 
a který si oázu klidu pod 
Krušnými horami vysnil.

RV
25
00
68
3/
01

Nadstandardní
záruky
více informací na www.autoesa.cz

Možnost výměny
do 10 dnů

Akontace
od 0% DOLNÍ 5 / CHOMUTOV / DENNĚ 900–2100

PROVĚŘENÝCH
VOZŮ

DENNĚ AŽ

450

RV
24
02
43
6/
04

            
Hledáte novou práci? 

Přemýšlíte, co po ukončení studia? 
Máte problémy v současném zaměstnání 

v Německu?  
Využijte poradenského dne s poradce EURES z Úřadu práce Freiberg 
 
Dozvíte se mimo jiné: 

• Možnosti uplatnění v konkrétní profesi 

• Aktuální volná místa v daném regionu 

• Příhraniční specifika (vystavení formuláře U1, atd.) 

• Životní a pracovní podmínky a další informace 

Rezervace termínu na emailu:  
Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de 
 
Další informace na tel.: +49 3733 133 6168 
 

Místo: Agentur für Arbeit Freiberg, Annaberger Str. 22a,  

           09599 Freiberg, BIZ Gruppenraum  

Termín: 03.06.2025  
Čas: 13:30 – 15:00 hod  

 

RV
25
00
42
6/
03



školství

16 | školství školství | 17

Cílem soutěže je nejen odmě-
nit úsilí žáků, ale také inspirovat 
ostatní školy k podobným aktivi-
tám. Vyhlášení výsledků proběhlo 
za účasti médií, politiků, vzdělava-
telů a dalších osobností, kterým na 
demokracii záleží.

Mezi desítku nejlepších se 
letos probojoval i žákovský par-
lament ZŠ Chomutov Zahradní. 
Do soutěže se zapojil s projektem 
Halloweenské soutěžní odpoledne, 

které v říjnu připravil pro děti ze 
sídliště. Jejich iniciativa, spojující 
zábavu se zapojením místní komu-
nity, zaujala porotu natolik, že jim 
v celostátní konkurenci vynesla 
skvělé 6. místo.

Úspěch v soutěži však nebyl 
jediným přínosem – chomutovští 
žáci si z finále odvezli nejen ne-
zapomenutelný zážitek, ale i nová 
přátelství s aktivními vrstevníky 
z celé republiky. Jejich účast je 

důkazem, že i mladí lidé mohou 
pozitivně ovlivnit dění kolem sebe 
a inspirovat ostatní k občanské 
angažovanosti.

Gratulujeme a děkujeme za 
skvělou reprezentaci školy i našeho 
města.
M. Moravcová Raušová, ZŠ Zahradní 

Žáci ZŠ Chomutov Zahradní uspěli  
v celostátní soutěži CEDU

Zapálení mladí příznivci ma-
tematiky z celého našeho okresu 
se sešli v okresním kole matema-
tické olympiády v chomutovském 
Domečku. Se soutěžními úkoly 
si téměř všichni hravě poradili. 
Tři soutěžící dokonce získali 
plný počet bodů – Honza Opálka, 
Lukáš Paukner a Vojta Schmidt. 
Matematika v našem okrese opět 
boduje a počet 40 soutěžících 
mluví sám za sebe. Velké díky 
i kolegovi porotci Pechoušovi, 
který má matematiku za koníčka 
přes osmdesát let.

Domeček hostil i okresní kolo 
fyzikální olympiády. Osmáci 

a deváťáci se poznávali a počítali 
celé dopoledne. Nad regulérností 
soutěže dohlížela porota ve slo-
žení paní Hrudková, paní Bímová 
a pan Polda. Výsledky byly vy-
nikající – dva úspěšní řešitelé 
v kategorii osmých tříd – Hana 
Koloušková a Natálie Prager 
a zdatně jim sekundoval David 
Pinta. V kategorii devátých tříd 
dokonce pět úspěšných řešitelů – 
Miloslav Hasík, se ztrátou pouhých 
čtyř bodů, Lucie Bartošová, Tereza 
Hálková, Štěpán Havlíček a Laura 
Zimmermannová – a ti všichni po-
stupují do krajského kola. 

Olga Hrudková, ZŠ Školní 

Matematická a fyzikální 
olympiáda

Velkým úspěchem pro naše žáky 
skončilo Mistrovství České repub-
liky školních týmů v halovém ves-
lování na trenažéru, které se konalo 
v Brandýse nad Labem. Dívky z os-
mých tříd vybojovaly zlato a navíc 
přidaly stříbro spolu s chlapci ve 
smíšené štafetě. 

Na úspěchu se podíleli tito 
žáci: Kateřina Kubátová, Ella 
Sovadinová, Klára Staňková, 
Veronika Bušová, Natálie 

Dobiašová, Petr Šrůtek, Matěj 
Skupa, Pavel Pinta, Lukáš Vaško 
a Lukáš Novák.

Základem úspěchu bylo nadšení, 
zodpovědný přístup a příkladné 
chování dětí během přípravy i sa-
motných závodů.

Mladým sportovcům děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy 
a Chomutova a přejeme další úspě-
chy a hlavně radost z pohybu. 

Luděk Hrbek

Poslanecká sněmovna ČR se v pátek 4. dubna 
stala dějištěm slavnostního finále každoroční 
soutěže vzdělávací společnosti CEDU o nejlepší 
žákovský projekt roku. Tato prestižní přehlídka 
oceňuje iniciativy dětí a mládeže, které aktivně 
přispívají k demokratickému dění na školách i v 
širší komunitě. 

Ve středu 2. dubna proběhla 
v MŠ Písnička na Zahradní ukázka 
canisterapie. Naši školku navštívila 
zdravotní sestřička se svou fenkou 
Sany. Děti se na začátku návštěvy 
dozvěděly, jak se pejsek krmí, jak 
se k pejskovi chováme, co bychom 
měli či neměli dělat, když potkáme 
na ulici cizího pejska.

Děti se také dozvěděly, co musí ca-
nisterapeutický pejsek umět, že musí 
mít rád lidi, co všechno během své 
„práce“ pejsek dělá a jak pomáhá li-
dem v nemocnici. Také jsme se dozvě-
děli o výcviku či jak vypadají zkoušky.

Největším zpestřením pro nás 
bylo, když se děti s pejskem mohly 

pomazlit, naučily se, jak opatrně 
pejska obejmout, co mohou a ne-
mohou. Během celé přednášky 
Sany mezi dětmi pobíhala a vždy se 
s někým pomazlila.

S přednáškou byla spojena i zá-
kladní zdravověda a dodržování hy-
gienických návyků, prevence před 
nemocemi.

Děti i paní učitelky pokládaly 
různé zvídavé otázky. Všem se to 
moc líbilo a získali  nové infor-
mace. Poděkování patří paní uči-
telce Veronice Štorchové za zpro-
středkování a zajištění akce.

Monika Husová,  
zástupkyně ředitelky

Canisterapie v MŠ Písnička

Hned v úvodu pro vás máme tři 
otázky. 1) Komu původně patřila 
chomutovská radnice? 2) Jaká je 
nestarší ulice v Chomutově? 3) 
Který kostel je nejmladší? 

Asi jsme vás otázkami zaskočili 
a chápeme, že všechny odpovědi 
neznáte. No, upřímně řečeno, my 
jsme také vše nevěděli, ale po pro-
cházce naším městem s praktickou 

brožurkou plnou informací v ruce 
již víme. Na naší cestě městem 
jsme se nejen zastavili u historic-
kých památek, které jsou běžně 
k vidění, ale zavítali jsme i do pod-
zemí města Chomutov. 

A odpovědi na otázky? 1) ně-
meckým rytířům 2) Ruská 3) kostel 
sv. Ignáce. 

E. Maříková

Za historií Chomutova s 5. A  
ze ZŠ na Kadaňské

Na Palachovce se nejen učí, ale také 
se budují vztahy mezi školami, třídami 
a rodiči. Důkazem bylo odpolední 
bowlingové utkání, kterého se zúčast-
nila třída Ptáčků spolu se svými rodiči.

Děti byly rozděleny do tří skupin 
a společně s dospělými soutěžily 
o vítězství. Výsledkem nebyly jen 
úžasné sportovní výkony, ale pře-
devším radost a skvělá atmosféra. 

Každá skupina si nakonec odnesla 
pohár a děti byly odměněny medai-
lemi a sladkostí.

Nechyběl smích, nadšení a vzá-
jemné povzbuzování. Některým 
se ani nechtělo domů. Všichni se 
shodli, že by bylo skvělé, kdyby se 
tato akce stala tradicí a pokračovala 
i v dalších letech.

Jana Sejnová, ředitelka školy

Děti z Palachovky spojily síly  
s rodiči na bowlingu

Osmáci ZŠ ve Školní ulici 
přivezli zlato a stříbro z MČR 
v halovém veslování

Dne 3. dubna zavítala na naši 
školu ZŠ Ak. Heyrovského velmi 
vzácná návštěva - olympionik 
a bronzový medailista z LOH 
v Paříži Jiří Beran a jeho tým. Se 
svým týmem nejen představil dětem 
šerm a ukázal souboj s Martinem 
Čapkem, ale trpělivě podepisoval 
dětem vše, co si přály, s každým, 
kdo chtěl, se také vyfotil.

Děti si pak mohly vyzkoušet 
šerm na vlastní kůži, a dokonce 

zažít i souboj s Martinem Čapkem. 
Společně s šermířskou výpravou 
za námi dorazila i absolventka naší 
školy, reprezentantka Karolína 
Bechyňová , která trénuje v soused-
ním Německu. Super, že se to tak 
skvěle sešlo.

Moc děkujeme, vážíme si toho, 
že naše škola mohla být poctěna ta-
kovou vzácnou návštěvou.

Ivana Poláková

Školu navštívil olympijský 
šermíř Jiří Beran



inzerce zábava

18 | inzerce zábava | 19

5 2 6
7 1

3 4 7
3 6 7
8 9 1

4
8 3

2 4 8
6 1 9

2
7 6

9 5 1
5 6

1 3
4 9 7

8
7 3 5 9

4 5 8 2 7

3 9
7 9

3 4
2

5 4 7
1 7 4 5

6 1 7 5
7 2 8 9

3 6 8

KŘÍŽOVKA  Olympionikem, českým mistrem a medailistou z mistrovství Evropy byl  ... (tajenka). 

JED
N

O
D

U
C

H
É 

STŘ
ED

N
Ě TĚŽK

É

TĚ
ŽK

É

Vy
pl

ňt
e 

m
říž

ku
 ta

k,
 a

by
 k

až
dá

 řa
da

, s
lo

up
ec

 i 
bu

ňk
a 

3×
3 

ob
sa

ho
va

la
 č

ís
la

 1
–9

 b
ez

 o
pa

ko
vá

ní
.

OSMISMĚRKA: 
Dne 1. května 1952 zahájila provoz městská (tajenka) doprava.

Prvňáček byl včera první den ve 
škole. Dnes ráno ho matka budí: 
„Petříčku, vstávej, musíš jít do 
školy!“ - „Cože? Ještě jednou?“

Baví se dvě vlaštovky a jedna 
povídá té druhé: „Bude pršet.“ - 
„Jak to poznáš?“ „Lidi na nás čumí.“

Říká blondýna blonďatému 
doktorovi: „Pane doktore, já na 
některých místech tloustnu.“ - 
„Tak tam nechoďte.“

„Drahý, co máš na mně nejradši? 
Moje neodolatelné nádherné tělo 
nebo mojí přirozenou inteligenci?“ –  
„Tvůj smysl pro humor!“

Každý zaměstnanec je tak trochu 
jako Robinson. Těší se, až přijde 
pátek.
 
Když si chci zlepšit náladu, 
pouštím si video ze svatby 
pozpátku. Úplně miluju  
ten konec, jak si ten chlápek 
vezme prsteny, vytratí  
se uličkou mezi sedadly, 
nasedne do auta a zdrhne  
za svobodou.

Ptá se kudlanka nábožná jetele: 
„Hele jeteli, pověz, proč nevěříš 
v Boha?“ Jetel smutně zašeptá: 
„Víš kudlanko, já nechci být 
spasen...“

BATOH, BOTANIKA, ČALAMÁDA, FRAŠKA, HYPOTÉKA, CHRÁM, KOŘEN, 
MUCHOLAPKA, OBJEKTIV, OLEJOMALBA, PÁNEV, PRACH, ŘASINKA, 
SLEPICE, ŠKOLA, ZÁHON, ZKRATKARV

24
02
35
2/
73

A K N I S A Ř N O H Á Z
P R A C H R Á M H R Č K
A K P A L O H C U M A R
A K Š A R F T Š K O L A
V O L E J O M A L B A T
E Ř V I T K E J B O M K
N E C I P E L S O M Á A
Á N B O T A N I K A D A
P D N H Y P O T É K A Á

188x264.indd   1 04.04.25   14:30



servis

20 | servis servis | 21

 7. 5.  9.00  Květinový swap, Chomutovská knihovna, odd. naučné literatury
 7. 5.  9:30 A3V – Pohyb jako šance pro zlepšení fyzické i duševní pohody, 

Chomutovská knihovna, velký sál
 7. 5.  18.00 Povídání o bylinkách – beseda s PaedDr. Jiřím Rothem, Chomutov-

ská knihovna, učebna č. 66
 8. 5.   80. VÝROČÍ UKONČENÍ 2. SVĚTOVÉ VÁLKY– vzpomínkový pietní 

akt – v 9.00 u památníku padlých rudoarmějců na hlavním hřbitově, 
v 10.00 u památníku Obětem válek v Městském parku, v 11.00 hodin 
na hřbitově Horní Ves v ul. E. Krásnohorské

 9. 5.  17.30 INTUITIVNÍ TANEC – nutná rezervace. Prostor, 28. října 1113/16 
Chomutov

 od 10. 5.  10.00–17.00  Zahájení sezony 2025 na Kočičáku, každou sobotu v květnu 
prohlídky pevností Na Kočičáku, Muzeum Na Kočičáku

 11. a 25. 5. 17.30–19.00  AKTIVNÍ MEDITACE – nutná rezervace, Prostor, 28. října 
1113/16 Chomutov

 16. 5.  18.00–19.30  JAK ROZVÍJET PSYCHICKOU ODOLNOST DĚTÍ – přednáší 
Mgr. Michaela Nechalová a Mgr. Eliška Palečková – nutná rezervace, 
Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

 16. 5.  15.00 Knihovnický pisálek – kurz tvůrčího psaní pro děti, lektor Renata 
Šindelářová, Chomutovská knihovna, Bublina 2. patro

 17. a 31. 5.  8.00  SEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY, náměstí 1. máje 
 17. 5.  9.00 Česká numismatická společnost – klubové setkání otevřené 

veřejnosti, Chomutovská knihovna, učebna č. 66
 17. 5.  12.00–15.30  DEN U KONÍ – 5. akce Rodinného zápolení 2025,  

Jízdarna JK Zooparku
 17. 5.   14.00 Muzejní noc hry, Celé muzeum 
 20. 5.  10.00–12.00, 16.00–18.00  Tvořivá dílna – Dřevěné krabičky, Chomutovská 

knihovna, ateliér č. 78
 20. 5.  17.00 Workshop Vonná hra, Oblastní muzeum v Chomutově,  radnice 

nám. 1. máje
 21. 5.  10.30 A3V – Historie městské dopravy v Chomutově, Chomutovská 

knihovna, velký sál
 19.–20. 5. 15.00–18.00  PŘIJÍMACÍ TALENTOVÉ ZKOUŠKY, ZUŠ T.G. Masaryka
 22. 5.  17.00 VEČERNÍČEK NEJEN PRO SENIORY – tradiční taneční podvečer, 

Městské divadlo
 23. 5.  18.00–22.00  Noc kostelů, Kostel sv. Kateřiny
 23. 5.  18.00–19.00  ŠAMANSKÁ CESTA – australský šaman Indra Reinpuu –   

nutná rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov
 24. 5.  14.00–19.00  DRAČÍ DOUPĚ – herní odpoledne, nutná rezervace, Prostor,  

28. října 1113/16 Chomutov
 24.–25. 5. 10.00 CHOMUTOVSKÉ SLAVNOSTI – 690.VÝROČÍ POTVRZENÍ MĚST-

SKÝCH PRÁV KRÁLEM JANEM LUCEMBURSKÝM – průvod krále, 
turnaj na koních, hudební i taneční vystoupení, ukázky řemesel, kejklíři, 
šermíři, atrakce pro děti, jízda kočárem, jízdy na ponících, bohatý stán-
kový prodej, sobotní večerní vystoupení skupiny 4. CENOVÁ a ohňová 
show –  podrobný program vizit.chomutov.cz, Městský park a jeho okolí

 26. 5.  10.00–17.00  SPOLU PROTI MELANOMU – nechte si zdarma vyšetřit svá 
znamínka, náměstí 1. máje

 27. 5.  14.30 DIGIakce pro učitele –  digitální kompetence a mediální vzdělávání 
na Chomutovsku Chomutovská knihovna, učebna  č. 66

 30. 5.  18.00–19.00  LEPŠÍ ŽIVOT DÍKY POHYBU – přednáška – nutná rezervace, 
Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

 30. 5.   ŽENSKÝ HLAS A INTIMITA – dvě akce – jeden večer – jedno téma 
–16.00  PRÁVA A POSTAVENÍ ŽEN – diskuze s Šárkou Homfray v kavárně 
Sister'sweater, 18.00 SPECIÁLNÍ EROTIC SLAM – LÁSKA, SEX A NĚŽNOS-
TI v podání špičky české slam poetry v Druhém patře, Ruská ul.

 30. 5.  10.00 Chomutovský kalamář – slavnostní vyhlášení vítězů literární soutě-
že, Chomutovská knihovna, velký sál

 30. 5.  16.30 Krvavá hodina odbila – blafovací hra se sociální dedukcí – nutná 
rezervace ve studovně, telefon 474 619 345, Chomutovská knihovna, 
galerie Lurago 

 7. 5. st 17.00 Minecraft film  18.00 Zběsilá láska  20.00 Julie mlčí
 8. 5. čt 14.00 Ježek Sonic 3  15.00 Minecraft film  17.00 Thunderbolts*   

18.00 Vyšehrad Dvje  20.00 The Surfer
 9. 5. pá 14.00 Minecraft film  15.00 SNEAKS  17.00 The Surfer  18.00 Popel   

20.00 Srdcový vrah
 10. 5. so 14.00 Panda a já  15.00 SNEAKS  17.00 Thunderbolts*
 10. 5. so 18.00 Srdcový vrah  20.00 The Surfer
 11. 5. ne 14.00 Odvážná Vaiana 2   15.00 SNEAKS  17.00 Minecraft film   

18.00 Srdcový vrah  20.00 Kde končí láska
 12. 5. po 17.00 Minecraft film  18.00 Zlatá cesta  20.00 Srdcový vrah
 13. 5. út 17.00 Moře na dvoře  18.00 Vyšehrad Dvje  20.00 The Surfer
 14. 5. st 14.30 Moře na dvoře  17.00 Ptáče  18.00 Zběsilá láska  20.00 Srdcový vrah
 15. 5. čt 17.00 Magoři na kole  18.00 Nezvratný osud: Pokrevní linie   

19.30 MOUDROST ŠTĚSTÍ
 16. 5. pá 14.00 Medvídci Boonie: Velcí Ochránci  15.00 Panda a já   

17.00 Žlutou žábou do země modrého nebe  18.00 Vyšehrad Dvje   
20.00 Nezvratný osud: Pokrevní linie

 17. 5. so 15.00 Minecraft film  18.45 MET opera / Richard Strauss /  SALOME  
20.00 Nezvratný osud: Pokrevní linie

 18. 5. ne 14.00 Mufasa: Lví král  15.00 SNEAKS   
17.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   
19.00 MOUDROST ŠTĚSTÍ

 19. 5. po 17.00 Vyšehrad Dvje  18.00 Žlutou žábou do země modrého nebe   
20.00 Magoři na kole

 20. 5. út 17.00 Nezvratný osud: Pokrevní linie  18.00 Thunderbolts*  20.00 The Surfer
 21. 5. st 17.00 Jak se nám to mohlo stát!?  18.00 Zběsilá láska  20.00 Kapelo, hraj
 22. 5. čt 16.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   

17.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ  20.00 Srdcový vrah
 23. 5. pá 16.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   

17.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   
20.00 Jak se nám to mohlo stát!?

 24. 5. so 14.00 Lilo & Stitch  15.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ  
17.00 Minecraft film   
19.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   
20.00 Moře na dvoře

 25. 5. ne 14.00 Lilo & Stitch  15.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ  
17.00 Žlutou žábou do země modrého nebe   
19.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ  20.00 Until Dawn

 26. 5. po 16.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   
18.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ  20.00 The Surfer

 27. 5. út 17.00 EOS: Michelangelo - láska a smrt   
18.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   
19.30 Kde končí láska

 28. 5. st 17.00 Minecraft film   
18.00 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   
20.00 Magoři na kole

 29. 5. čt 16.00 Pohádky pro Hurvínka  17.00 Karate Kid: Legendy   
18.30 MISSION: IMPOSSIBLE-POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   
20.00 Nezvratný osud: Pokrevní linie

 30. 5. pá 16.00 Karate Kid: Legendy  17.00 Žlutou žábou do země modrého nebe  
19.00 Karate Kid: Legendy  20.00 Srdcový vrah

 31. 5. so 14.00 Lilo & Stitch  15.00 Minecraft film   
18.45 MET opera / Gioachino Rossini / LAZEBNÍK SEVILLSKÝ   
19.00 MOUDROST ŠTĚSTÍ

 14. 5.  19:00 ÚČA MUSÍ PRYČ – komedie divadla Verze, Městské divadlo
 18. 5.  18:00 MUŽŮM NEPŘÍSTUPNO – komediální představení divadla NaOko 

Chomutov, Kulturní dům KASS – Zahradní 5341, Chomutov
 20. 5.  19:00 SLAMĚNÝ KLOBOUK – výpravná zpěvohra Divadla Pluto, Městské 

divadlo
 28. 5.  19:00 IVO ŠMOLDAS A HOSTÉ – zábavný pořad, Městské divadlo
 31. 5.  18:00 KDYŽ BLESK UDEŘÍ – komediální představení divadla NaOko Cho-

mutov, Kulturní dům KASS – Zahradní 5341, Chomutov

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE

REDAKCE:
Josef Dušek, šéfredaktor 
724 512 864
chomutovske.noviny@gmail.com

Jan Rödling, sport 
604 288 678 
chomutovske.noviny@gmail.com

OBJEDNÁVKA INZERCE 
www.regionalnivydavatelstvi.cz

Gustav Libra 
602 616 510 
libra@regionalnivydavatelstvi.cz

CHOMUTOVSKÉ NOVINY
Měsíčník pro občany 
statutárního města Chomutova • 
Evidenční číslo titulu M K ČR 
E 11988 • vydává statutární město 
Chomutov • adresa vydavatele, 
redakce a distribuce: Magistrát 
města Chomutova, Zborovská 
4602, 430 28 Chomutov • Tiskne 
SAMAB PRES S GROUP a. s. • náklad 
22 600 výtisků • distribuce výtisků 
zdarma prostřednictvím České 
pošty • Pokud noviny nenajdete 
ve schránce, kontaktujte redakci.

KINO SVĚT

 7. 5.  17.00 FC Chomutov x FK Příbram, Fotbalový stadion
 9.–11. 5.   MČR CZECH DANCE MASTERS 2025, Městská sportovní hala
 9.–11. 5.   MČR V OCR CHOMUTOV (překážkový sport), Domovinka, tratě směr 

Bezručovo údolí
 10. 5.  10.15 FC Chomutov x FK Loko Praha, Fotbalový stadion
 11. 5.  9.00 I. kolo CHRT RP 2x30., Střelnice SSK, Blatenská 804
 24. 5.  10.15 FC Chomutov x Povltavská FA, Fotbalový stadion
 24. 5.  11:30 SPOLEK GLORY – box – Nigh of Glory, Městská sportovní hala
 30. 5.  17.00 Česko Ž – Chorvatsko Ž – UEFA Liga Národů žen 2025 , Fotbalový 

stadion
 31. 5.  10.00 ZÁVOD DRAČÍCH LODÍ O POHÁR KOMORY – více informací info@

ohkcv.cz, Kamencové jezero

SPORT

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

 VÝSTAVY
 5. 5. Zpřístupnění věže městského divadla s expozicí výstavy  

ke 120. výročí Městského divadla od 17.00 do 19.00 hod.; další dny:  
6., 13., 15., 20., 22., 27. a 29. 5. od 14.00 do17.00; při Chomutovských 
slavnostech 24. 5.10.00–17.00 a 25. 5. 11.00–16.00, Městské divadlo

 6. 5. Palachovka  spolu podruhé, aneb Společně jsme silní – výstava dětských 
prací a fotografií (MŠ a ZŠS Palachova Chomutov, Barvička Kadaň a Schule 
Christian Felix Weisse Annaberg-Buchholz, vernisáž výstavy 6. 5. v 16.00 hodin, 
výstava potrvá do 12. 5., Oblastní muzeum v Chomutově, kostel sv. Kateřiny

 7. 5. Výstava obrazů a básní Barbory Krabcové ALTROVE, vernisáž výstavy  
v 16.00 hod., Café Atrium

 9. 5. Výstava studentů Akademie umění, 18.00–19.30 hod., ZUŠ T. G. Masaryka
 do 16. 5. EVA HREBÁKOVÁ – CO NEŘEKNU SLOVY, Chomutovská knihovna,  

galerie Lurago 
 od 20. 5.  Středověké venkovské kostely okresu Louny – výstava, Kostel sv. Kateřiny
 do 24. 5. ROMAN POMPE – SVÁTOSTI A JINÁ ZJEVENÍ, Chomutovská knihovna, 

galerie Špejchar
 26. a 27. 5. Minisalón výtvarného oboru, 14,00 - 12,00, ZUŠ T. G. Masaryka
 do 1. 6. ZPŘÍSTUPNĚNÍ ŽELEZNIČNÍHO DEPOZITÁŘE NÁRODNÍHO TECHNICKÉHO 

MUZEA, po značené trase z Černovické ulice od parkoviště Globus
 do 30. 6. ŽIVOT V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA - výstava k 80. výročí konce 

2. světové války, Chomutovská knihovna, předsálí odd. naučné literatury 
 do 28. 10. UNIKÁTNÍ VÝSTAVA HRA – CESTA ZA SEBEPOZNÁNÍM PRO DĚTI 

I DOSPĚLÉ, Oblastní muzeum v Chomutově, radnice nám. 1. máje

ZOOPARKU  CHOMUTOV

 10. 5.  17.00 THE SILVER SPOONS, Cafe 44
 10. 5.  19.00 QUEEN SHOW – tribute známé skupiny Queen, Městské divadlo
 12. 5.  19.00 MARIAN VOJTKO A BOHUŠ MATUŠ: JDI ZA ŠTĚSTÍM, Městské 

divadlo
 13. 5.  19.00 MMMM – KRÁSNÁ HUDBA SLAVNÝCH SKLADATELŮ – koncert 

Festivalového orchestru Petra Macka, Městské divadlo
 14. 5.  15.00–18.00  ZUŠ OPEN, Kulisárna Chomutov
 17. 5.  16.00 Laco Deczi & Celula New York, Cafe 44
 22. 5.  15.00 Mateřinkové písňobraní – přehlídka pěveckých sborů chomutov-

ských mateřských škol, kostel sv. Ignáce/atrium knihovny
 23. 5.  18.00–22.00  Noc kostelů – koncert vokálně instrumentálního souboru 

Madrigal, pěveckého sboru Hlahol, komentovaná prohlídka, kostel 
sv. Ignáce

 24. 5.  18.30 TŘI SESTRY A HOSTÉ – 40 let OPEN AIR TOUR 2025, Letní kino
 27. 5.  17.00–19.00  Muzikál POMÁDA – představení tanečního a populárního 

oboru a skupiny Oklep, Městské divadlo Chomutov
 27. 5.  18.00 Hudební festival Ludwiga van Beethovena – Zemlinského kvarte-

to, kostel sv. Ignáce
 30. 5.  19.00 KONCERT FILMOVÉ HUDBY HANSE ZIMMERA – účinkuje symfo-

nický orchestr Grande, Moravia, Městské divadlo

 
KONCERTY

K O N C E R T N Í
A G E N T U R A MACEK MUSIC MANAGEMENT MOST

13. května 2025 od 19:00 v Městském divadle v Chomutově
Hlavní sponzoři: Statutární město Chomutov
Sponzoři: Hospodářská a Sociální rada Chomutovska, Magna Automotive (CZ) s. r. o., Puls Investiční, s. r. o., KORUS EU a. s., TISKÁRNA K&B, s. r. o., Květinka U Andělky
Reklamní partner: KULTURA A SPORT CHOMUTOV s. r. o.
Mediální partneři: Deník Chomutovska, Chomutovské noviny, Český rozhlas Sever, Chomutovská knihovna p.o., MF DNES

Koncerty se konají pod záštitou primátora Statutárního města Chomutova JUDr. Milana Petriláka, 
za přispění Statutárního města Chomutova 

a ve spolupráci se společností KULTURA A SPORT CHOMUTOV s. r. o.

Vstupenky jsou k dostání v Městském divadle v Chomutově u pokladny hodinu před začátkem koncertu. Cena vstupného je 300 Kč, důchodci a studenti 150 Kč.

SLAVNOSTNÍ KONCERTY 
V MĚSTSKÝCH DIVADLECH NA ZÁVĚR SEZÓNY

 Sólisté: Kristián Mráček – housle – student HAMU
  Bohuslav Matoušek – viola – profesor HAMU a významný virtuos

MAX BRUCH – KONCERT PRO HOUSLE A VIOLU S DOPROVODEM ORCHESTRU

 Oblíbení sólisté: Michaela Katráková – soprán
  Aleš Briscein – sólista opery ND Praha

GAEATANO DONIZETTI – ÁRIE A DUETA Z OPER

Doprovází a spoluúčinkuje Festivalový orchestr Petra Macka, 
umělecký vedoucí Petr Macek, dirigent Martin Peschík.

FINÁLE 34. SEZÓNY FESTIVALOVÉHO ORCHESTRU PETRA MACKA

Aleš BrisceinBohuslav MatoušekKristián Mráček Michaela Katráková Martin Peschík

slavných skladatelů slavných skladatelů 
Krásná hudbaKrásná hudbaKULTURA POD HVĚZDAMI, LETNÍ KINO

 17. 5.  20.00 ČAS RŮŽÍ – výpravná koncertní verze muzikálu
 18. 5.  16.00 DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ – komedie 
 18. 5.  20.00 DRACULA – koncertní verze legendárního muzikálu s Danielem 

Hůlkou



sport fotostrana

22 | sport fotostrana | 23

Softbalisté Beavers Chomutov 
vstupují do nové sezóny. S loňským 
rokem se rozloučili charitativním 
turnajem, na kterém se vybralo přes 
sedmdesát tisíc korun. Peníze pu-
tovaly, stejně jako při předchozím 
turnaji, onkologickému oddělení 
chomutovské nemocnice. 

Pro softbalisty bude mít sezóna 
jeden z vrcholů netradičně v polo-
vině srpna. Beavers budou pořádat 
největší mužský klubový turnaj 
Evropy, takzvaný Supercup. V něm 
se dvacet nejlepších týmů Evropy 
utkává o šampiona starého konti-
nentu. V této softbalové obdobě 
Ligy mistrů si zahraje i chomutov-
ský tým. Kromě Chomutova, kde 
bude hlavní program, se zápasy bu-
dou konat i v Kadani a Mostě. 

Pořádání tak velkého turnaje 
bude pro klub velkou výzvou. 
Přestože je softbal amatérským 
sportem, pořádání akce nebude 
stát málo peněz. Klub spoléhá i na 
pomoc města, které by akci mohlo 
podpořit. 

Chomutovský softbalový klub 
platí dlouhodobě mezi nejlepší 
kluby v Česku, i když v poslední 
době se mu extraligový titul vy-
hýbá. „Cílem i pro letošní sezónu 
je titul v extralize, ale víme, že to 
bude těžké. Nejvyšší ambice ale 
máme ve všech kategoriích, od 
nejmenších po dospělé. Mnoho 
z našich hráčů a hráček působí 
v českých softbalových repre-
zentacích,“ říká předseda klubu 
Bohuslav Roll. �

Softbalisté budou hostit 
největší evropský turnaj

Pirátský dorost postoupil do nejvyšší soutěže 

Výborné výkony v základní 
části pasovaly florbalistky 
Chomutova do role jednoho z as-
pirantů na postup do nejvyšší 
soutěže. Náročná cesta dlouhým 
play off začala osmifinálovou sé-
rií proti Plzni, kterou Chomutov 
ovládl 2:0 na zápasy. Následovala 
bitva s Vinohrady, kterou 
Chomutov uzmul pro sebe, když 
dokázal v rozhodujícím utkání 
zvítězit 5:3, sérii tedy vyhrál 2:1 
na zápasy.

V semifinále čekala na 
Severočešky výzva v podobě 
Kutné Hory. V této sérii pla-
tilo pravidlo: „Můj dům, můj 
hrad“. Fantastická divácká kulisa 
v Chomutově dohnala místní hr-
dinky až do finále. Domácí celek 
opět dokázal zvítězit v rozhodují-
cím třetím zápase o vše, tentokrát 
poměrem 4:2.

Ve finálové sérii čekal soupeř 
nejtěžší, vítěz východní části sou-
těže – Rtyně v Podkrkonoší. První 
zápas v chomutovské sportovní 
hale sledovalo úžasných 579 di-
váků. Ty rozjásala v poslední mi-
nutě rozhodující brankou Natálie 
Königová a zajistila Chomutovu 
postupový mečbol. V odvetném 
utkání úřadovala hattrickem Petra 
Malecká, která spolu s dvou-
gólovými střelkyněmi Nelou 
Havlínovou a Laurou Vytrhlíkovou 
vystřelila Florbalu Chomutov his-
torický postup mezi extraligovou 
smetánku. �

Florbalistky to dokázaly! 
Jsou v extralize

Foto: Michal Pecháček 

Desítkami pestrobarevných stužek ozdobili Chomuto-
vané věnec májky, která se nyní tyčí nad prostranstvím 
bývalého fotbalového stadionu. Jsou na nich napsané 
nejrůznější osobní vzkazy, podpisy či přání. Vše se ode-
hrálo v rámci čtvrté akce letošního Rodinného zápolení, 
které bylo spojené také s tradičním pálením čarodějnic. 
Po celou dobu nechyběl bohatý doprovodný program –  
od animačního programu pro děti přes hudební 
vystoupení kapel Furt Funk a Trocha klidu až po večerní 
ohňovou show. Návštěvníci si také mohli vyrobit drob-
né dekorace v rukodělných dílničkách, opéct si buřty 
či se seznámit s aktivitami SVČ Domeček a absolvovat 
jejich soutěže. K dispozici bylo samozřejmě občerstvení 
s posezením, takže o příjemnou atmosféru bylo posta-
ráno až do pozdních večerních hodin.

Nazdobená májka a planoucí vatra: 
Chomutov si užil pálení čarodějnic

V závěrečné třetině však družina 
Vladimíra Petrovky zavelela ke stí-
hačce, kterou gólově vyjádřili Josef 
Danihelka a dvě minuty před třetí 
sirénou Tomáš Ekrt. Prodloužení 
rozsekl Dominik Skála, jenž od-
bouchl obrovskou euforii. 

Chomutov prošel vyřazovacími 
boji CCM ligy dorostu s pouhými 
dvěma porážkami. Jeden zápas ztra-
til ve čtvrtfinále s Třebíčí, jeden ve 
finále s Hvězdou. Pražanům nedal 
v úvodní bitvě ani gól, od té chvíle 
však už nezaváhal.

V dlouhodobé části dorostenecké 
ligy válel Oliver Kharboutli, jemuž 

pouze o bod utekla koruna pro celko-
vého vítěze bodování. Dost možná za 
to mohlo, že v závěru nakoukl mezi 
juniory, kde se také neztratil. Další 
Piráti nastřádali v celkovém součtu 
o víc než patnáct bodů méně, byli 
mezi nimi Josef Danihelka, Daniel 
Váňa, Tomáš Ekrt a také Daniel 
Beran, jenž odehrál nižší počet zápasů, 
ale dostal se na 1,44 bodu na utkání.

Ještě lepšího průměru dosáhl 
Dominik Skála, který přišel na 
konci listopadu 2024 a jeho pravi-
delná bodová potence dostala zlatý 
nádech, když rozsekl postupové 
prodloužení proti pražské Hvězdě. 

Z obranných řad vyčníval Petr 
Heller, jenž nakonec skončil jako 
druhý nejproduktivnější obránce 
ligy v dlouhodobé části a ten 
nejlepší ve vyřazovacích bojích. 
V nich se blýskl se čtyřmi přesnými 
zásahy zadák Martin Beran.

V play-off mužstvo bodově 
táhlo očekávané duo. K potenci 
Olivera Kharboutliho se přidal 
juniory ostřílený Samuel Peksa, 
který s bilancí sedmi gólů a osmi 
asistencí vyhrál celkové bodo-
vání. �

Dorostenci Pirátů Chomutov jsou po dvou 
sezonách zpátky v extralize. Páté finále proti 
pražské Hvězdě se pro Chomutovské nevyvíjelo 
vůbec dobře, jelikož po čtyřiceti minutách 
prohrávali o dva góly. 



Podrobný program najdete také na stránkách

www.chomutov.cz

MĚSTSKÝ PARK A JEHO OKOLÍ

Oslavy 690. výročí
potvrzení městských práv králem 
Janem Lucemburským 1335-2025
připravili Rytíři Koruny České

24. 5. 2025
10:00
10:30
11:00
11:30
12:00
12:30
13:00
14:00

14:30
15:00

16:00
16:30
17:00

17:30
18:00
19:30
20:00

11:00
11:30
12:00
12:30
14:00
14:00

15:00
15:30
16:00
16:30
17:00

Otevření tržiště 
Hudební skupina TURDUS + výcvik koní (areál hřiště)
Kejklíř Wagabundus collective
IRIS - dvorní tance v podání taneční skupiny
Hudební skupina TURDUS
KRÁLOVSKÝ TURNAJ NA KONÍCH + bitva s nespokojeným 
saským velmožem (areál hřiště)
Kejklíř Wagabundus collective
IRIS - dvorní tance v podání taneční skupiny
Šermířské vystoupení - boj s chladnými zbraněmi
Hudební skupina TURDUS
UKONČENÍ SLAVNOSTÍ

25. 5. 2025

Otevření tržiště a vojenského ležení (k prohlídce pro diváky)
Zahájení programu - Žatečtí trubači 
Hudební skupina TURDUS 
Výcvik koní připravujících se na bitvu (areál hřiště)
Kejklíř Wagabundus collective
Sokolník Michael Budera + výcvik pěších zbrojnošů (areál hřiště)
Hudební skupina TURDUS
KRÁLOVSKÝ PRŮVOD českého krále Jana s královnou Beatrix 
(Bourbonskou) v doprovodu vrchního člena královské rady Petra 
z Aspeltu, nejvyššího maršálka Jindřicha z Lipé, nejvyššího číšníka 
Jana z Vartemberka, nejvyššího komorníka Petra z Rožmberka, 
pražského biskupa Jana IV. z Dražic a celého královského dvora

IRIS - dvorní tance v podání taneční skupiny
KRÁLOVSKÝ TURNAJ NA KONÍCH + bitva s nespokojeným 
saským velmožem (areál hřiště) 
Kejklíř Wagabundus collective
Královna a její kůň - dvůr královny Beatrix
Hudební skupina TURDUS + lukostřelecký 
turnaj na koních (areál hřiště)
Šermířské vystoupení - boj s chladnými zbraněmi
Akrobatka Kristýna + sekerkový turnaj pro diváky (areál hřiště)
IRIS - dvorní tance v podání taneční skupiny
4. CENOVÁ - hudební vystoupení + OHŇOVÉ VYSTOUPENÍ

PRŮVOD KRÁLE 
JANA LUCEMBURSKÉHO
(HEREC TOMÁŠ KARGER) S CHOTÍ 
KRÁLOVSKÝ TURNAJ NA KONÍCH
HUDEBNÍ A TANEČNÍ VYSTOUPENÍ
UKÁZKY ŘEMESLNÝCH STÁNKŮ
KEJKLÍŘI, ŠERMÍŘI, AKROBATKA
BOHATÝ STÁNKOVÝ PRODEJ
HRY A ATRAKCE PRO DĚTI
OHŇOVÁ SHOW
JÍZDY KOČÁREM
VODĚNÍ NA PONY A KONÍCH

Rytíři Koruny České | Český lev | Briganti | Artego | Spolek Bílá Hora 1620 
dále jízdní drezura Victoria a také mistr popravčí Vidocq Molon Labe

V PROGRAMU VYSTOUPÍ:


